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Promjena strukture stanovništva - naš najveći uspjeh
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Spomen-ptoča oslobodiocima gr ada

Proslava godišnjice  
oslob ođ en ja  grad a

3. Studenoga 1944, kada su palih boraca, te na spomen plo- 
jedinice XXVI dalmatinske u- ču oslobodiocima Šibenika koja 
dame divizije oslobodile od o- je postavljena na starim grad- 
kupatora Šibenik, bit će sveca- skim zidinama na Poljani mar-

kultumom, zdravstvenom i pro- Ovakve promjene došle su kao smislu riječi( težački, sa neri- 
svjetnom planu i 'to  često puta posljedica privredne ekspanzije ješenom kanalizacijom, rasvje- 
mjerimo uobičajenim mjerilima na našoj komuna koja se ogleda tom, putevima i ulicama, sa ve-
kao npr. za privredu brutto pro- u otvaranju novih industrijskih oma malim brojem prosvjetnih
dukt, nacionalni dohodak ili ko- kapaciteta, kao npr: TLM1 »Bo- ustanova, a dječjih nije uopće
liko je otvoreno kulturnih in- ris Kidrič», u koju je investira- bilo, sa starim vodovodom koji
stitucija, novih škola i zdravst- no oko 11,5 milijardi dinara, nije zadovoljavao ni tadašnji
venih ustanova itd. proširenje Tvornice- elektroda- i broj stanovnika itd. Radi toga,

Međutim, smatram da je naš ferolegura, Tvornice aluminija i uporedo sa razvitkom privrede, ____ . .. -  , . -
poslijeratndl (razvitak najvećeg jglinice Lozovac, i niza većih i rješavamo i ova pitanja. DefL- no proslavljen. 17-godišnjica q- šala Tita. Istog dana predsjednik
odraza našao u strukturnim pro- manjih privrednih poduzeća. O- nitivno je riješeno pitanje re- stobođenja našeg grada bit će Narodnog odbora općine Sibe-
mjenama stanovništva i to up- vakav industrijski razvoj i uz konstrukcije vodovodne i kana- obilježena raznim svečanostima, nik inž. Zvone Jurišić priredit
ravo pod snažnim utjecajem in- to stvaranje niza novih ustanova lizacione mreže, koja za duži U petak 3. studenoga godišnjica će u Gradskoj vijećnici prijem
dustrijskog razvoja naše komu- u prosvjeti i zdravstvu i jav- period osigurava napajanje gra- oslobođenja započet će sveča- za predstavnike -političkog i
ne. To je, po mom mišljenju, naš riirri službama komune doveo je da i industrijskih objekata vo- nom sjednicom obaju vijeća, kulturnog života grada i druge
najveći uspjeh’. 1 Da je' to tačno do snažnog porasta zaposlenih, dom. Izgradnjom Zagorskog vo- NO-a šibenske općine u dvorani goste. Prigodne svečanosti bit će
poslužit ću se samo nekim poda- tako ■ da danas na našoj komuni dovoda najveći broj sela naše -kina - »20. aprila-. Tom prilikom također održane u svim sred-
cima i to upoređusjući ih sa sta- ima 14.100 zaposlenih što je za komune imaju vodu, a ona ko- će se podnijeti referat u kojem njim i osnovnim školama na po-
njem od 1939. godine. 1 " ' 10.000 više nego prije rata. O- ja još nemaju na putu su da to će biti evocirane uspomene na dručju šibenske općine. U pro-

Prije rata šibenska općina i- sim toga; kao neposredni odraz riješe u najskorije vrijeme. Ri- dane narodnooslobodilaćke bor- slavi će sudjelovati i šibenska
mafla je aktivnog pbljoprivred- ovakovog tempa industrijacizaoije ješeno je napajanje grada i naj- be s -posebnim osvrtom na dosti- narodna glazba koja će prirediti
nog stanovništva,' koje je živje- jest i osjetno povećanje životnog većeg dijela naših sela elektri- gpuća u poslijeratnom razdob- promenadni koncert na tr°u pa-

ćnom energijom, izgrađene su Iju Poslije otžane ’ sjednice ,uh omladinacal Predviđene su
nove trafostanice, a kao najzna- predstavnici vlasti, politoćMjh i sDortske rvrired-predstavmci vlasti, političkih i taKoaer i razne spon^ae poreci

(Nastavak na .2. strani) položit će vijence na grobove be i takmičenja.

STO SMATRATE NAJZNA 
-CAJNIJIM USPJEHOM, A

lo isključivo od poljoprivrede, standarda ljudi, povećanje bro- 
70 -posto u odnosu na 0̂ posto ja zdravstvenih i prosvjetnih u- 
nepoljoprivrednog stanovništva, stanova itd. Tako npr: broj am- 
Danas je slika sasma drukčija, bulanti u gradu i selima naše 
Poljoprivrednog stanovništva i- komune povećan' je od 19 na 34, 
ma samo 15 posto, dok 85 posto broj kreveta od 540 na 790, sma- 
stanovništva naše općine živi njena je smrtnost kod djece od 
ođ drugih djelatnosti, ili ako uz- 72 na -39, na 1000 stanovnika, 
memo samo grad Šibenik. Pri- Sve ovo skupa, uključujući i 
je rata u Šibeniku je živjelo 40 druge rezultate na našoj komu-

STO NAJVEĆOM * SLABO- i*05*10 stanovnika od poljoprivv- ni, postepeno, | ali stalno ima
SCU u  r a z v it k u  Šiben ­
sk e  KOMUNE?

■  — Uspjehe u razvitku naše ko- 
! mune i ocjenu njenog uspona 
: gledamo kroz prizmu rezultata 
koje je postigla na privrednom,

UL

rede, što je i samom gradu da- svog odraza na strukturne pro­
valo pečat težačkog grada, dok mjene koje još traju i nastavit 
je danas to prosto nemoguće će se u skladu sa tempom na- 
procentima izraziti jer postoji sa- šeg privrednog uspona koji je 
imo veoma mali broj građana još u Vi jek, makar u manjoj 
kojima je poljoprivreda jedino mjeri, u toku. Ovi rezultati, po 
zanimanje. mom mišljenju, predstavljaju
_ ___ ______ __ naš najveći poslijeratni uspjeh.

Gdje smo najmanje postigli i 
što je naša najveća slabost, mi­
slim da je to zapostavljanje, di­
jelom iz objektivnih, a dijelom 
iz subjektivnih razloga, kultur­
nih institucija u koje ubrajamo 
muzej, biblioteke, arhiv itd. Pre­
ma tome u našem-daljnjem razvit­
ku, ovim pitanjima morat ćemo 
posvetiti više brige i materijal­
nih sredstava.

Sjednica Narodnog odbora kotara

PORAST PROIZVODNJE
Oba vijeća Narodnog odbora kotara održala su sjednice'-u u- 

tarofc i na njima razmatrala kretanje -privrede na području ko­
tara Šibenik u prvom1 ipolu-godiš tu ove godine.

STO JE UČINJENO DA SE 
OLAKŠAJU I POBOLJŠA­
JU UVJETI ŽIVOTA GRA­
ĐANA?

: U toku ovog mjeseca u svim postali su u pravom smislu rije- 
psnovnim organizacijama SK u či izvor mnoštva ideja 5 prijed- 
garriizonu bit će održane izbor- loga. Na komunistima leži odgo- 
pe konferencije. Sve potrebne vomost da te "snage u kolektivu 
pripreme su već završene tako iskoriste, da ih pokrenu. Najviše 
da se može očekivati uspješan se očekuje od vojnika komuni- 
rad konferencija na kojima će sta. Oni treba da budu pokretači 
biti razmotrena bi-lanca jedno- raznih incijativa, da prhko njih 

‘ godišnjeg rada osnovnih organi- dođu do izražaja želje vojnika i 
|zacija. njihove mogućnosti. Jedan od
i Između ostalih pitanja, koja važnih zadataka stariješine ko­
će biti istaknuta u referatima, munista bit će rad u društveno- 
posebno mjesto će zauzeti ideo- političkim organizacijama u 
loško-politički rad -komunista. I gradu.
u- toku ove godine komunisti su Izborne konferencije će raz- 
kroz intenzivan ideološki rad rnatrati i niz drugih pitanja ko- pom našeg razvitka. Naime, raz- 
detaljno upoznati sa novim pn— vezana za svakodnevni ži— vitak šibenske komune u ovak—
vrednim mjerama kao i sa dru- vot j ra<j jedinica. Svakako da om opsegu do kojeg je danas do- 
4gim aktuelnim pitanjima iz na- će posebna pažnja, biti poklo šao, započet je zadnjih 10 go- 
še društvene stvarnosti. I budu- njena, daljnjem usavršavanju- dina i u tom periodu uglavnom 
cem radu poklonit će se potreb- metoda rada osnovnin organiza- postignuto ono što danas .i- 
na pažnja ovim pitanjima, a po- cya j komiteta. Očekuje se da mamo. Iz tih razloga nije bilo 
gotovu radu s mladim komuni- izborne konferencije pridoni- moguće riješiti sve probleme ko- 

‘stima. Razvijanju zdrave vojni- jetj jog boljem radu osnovnih ti se tiču- uvjeta života građana, 
ćke samoincijative, koja je i do org£mizaclja saveza komunista T° je PraktiOd bilo i nemogu- 
sada dala dobre rezultate, bit ce sv_ J ce, kada se sjetimo koliko je ra-

• također posvećena puna pažnja. u šibenskom garnizonu. zaranja Šibenik imao tokom ra-
Sastanci osnovnih organizacija M. Kurilov ta, kada je -grad 'bio, u pravom

U izvještaju, 'koji je prethodno 
razmatrala Komisija za -privre­
du, naglašeno je da je -porast in­
dustrijske proizvodnje bio veoma 
blag i u fizičkim pokazateljima 
iznosi svega 2 posto, a u  vrijed­
nosnim pokazateljima 6,2) posto. 
Prethodno, uložene -investicije u 
ovoj oblasti Već su se potpuno 
aktivirale, pa se u vezi stim nije 
mogao realizirati brži porast. U 
ostalim privrednim granama, 
građevinarstvu, saobraćaju; za­
natstvu i robnom prometu kre­
tanje je također bil-o zadovolja­
vajuće. Primijećeno je da ostva-

investocija predviđenih planom 
za ovu godinu. Od toga na ne­
privredne investicije otpada 955 
milijuna, a najveća investiciona 
ulaganja izvršena siu na podru­
čju  -saobraćaja. Ukupno isplaće­
ni neto osobni dohoci iznosili su 
3,265 milijuna što je za 5-2.7 mili­
juna ili 19,3 posto više nego u -pr­
vom polugodištu -prošle godine. 
Taj porast u privredi iznosi 16 
posto, pa p-rerna općoj ocjeni on 
nije u s-kladu sa povećanjem 
proizvodnje i usluga. Neke pri-

Mišljenja sam, da su uvje- renja brutto proizvoda i narod-
ti života građana u današnjim 
uŠloviima( - pored značajnih re­
zultata koji se ne mogu ni naj­
manje podcijeniti, donekle u 
raskoraku sa cjelokupnim tem-1

nog dohotka u poljoprivredi nije 
realno iz razloga što je ono a- 
proslmaktivno ocijenjeno na os­
novu statističkih podataka o pri­
nosima ranih kultura. Međutim, 
za - cjelokupnu .privredu je reče­
no, da poseban značaj -predstavlja 
činjenica da je narodni dohodak 
rastao brže od -brutto proizvoda 
što, pored ostalog, govori1 i o to­
me da su privredne organizacije 
poštovale 'ekonomičnije nego ra­
nije.

Ukupno uložene investicije u 
proteklom razdoblju od prvih 
šes-t mjeseci iznose 2,950 miliju­
na dinara ili svega 39 -posto od

Zahvala druga 
Tita feriialdma
Generalni sekretar CK SK Ju­

goslavije Josip Broz Tito uputio 
je Općinskom odboru S9RN u 
Kninu pismo slijedećeg sadržaja: 

»Srdačno zahvaljujem na po­
zdravima koje su mi uputili uče­
snici Prvog dalmatinskog zlbctro- 
v-an-ja- ferdjalaca i narodnog zbo­
ra sa proslave povodom 20'-godi- 
šnjdce narodne revolucije d isto­
vremeno upućujem vama i 'gra­
đanima vaše komune svoje tople 
-pozdrave i najbolje želje za bu­
duća rad.« I

vredne organizacije kao brodo­
gradilište j »Ivo Vodopija Sreć­
ko«, zatim . »Boksitmi rudnici'«, 
»Jadranka«, »Izgradnja«, »Slo­
bodna plovidba« i »Tehnomateri- 
jal« isplatili su za osobne dohot­
ke veću masu od ostvarenog či­
stog prihoda. Kod Većeg broja 
poduzeća- to je uslijedilo zbog 
neravnomjernosti u priticaju 
sredstava, pa će taj gubitak biti 
saniran u drugom polugodištu.

Razmatran je i izvještaj o ra­
du i problemima Zanatsko - ko­
munalne komore kotara, pa je 
rečeno da je zanatstvo na ovom 
području stagniralo u odnosu ha 
razvoj drugih grana privrede. U- 
slijed pomanjkanja uslužnih ra­
dionica stanovništvo se orijenti­
ralo na traženje usluga o-d oso­
ba zaposlenih u privredi što do­
prinosi brzom i nekontroliranom 
razvoju nadriobrta. Ima pojava 
da pojedini obrtnici iz spekula­
tivnih razloga privremeno otka­
zuju obrtne dozvole i na ta j na­
čin izigravaju postojeće propise. 
U vezi s ovim stanjem vijeća su 
dala posebnu preporuku svim 
narodnim odborima općina i Za­
natsko - komunalnoj komori ko­
tara.

(Nastavak na 2. strani)
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V  ■ !  ■ vOtvaranje novih stručnih Porast proizvodnje
(Nastavak sa 1. strane)

(Nastavak sa 1/ strane)
čajni je nabrajamo one u Bi lin­
earna i Šubićevcu. Uglavnom je 
rekonstruirana gradska mrežai

Otvoreno je niz dječjih obđa- 
ništa i vrtića kao npr: na Bal- 
dekinu, a priprema se otvaranje 
novih koji će- djelomično rije>- 
Šiti pitanje zbrinjavanja djece 
(na Šubićevcu^ Baldekinu, »Si- 
mo Matavulj«),

Međutim, pored toga što je 
veoma mnogo učinjeno na raz­
vitku prosvjete, čini mi se da 
tu stojimo još uvijek pred teš­
kim problemima. Ilustracije ra­
di navedimo, da je prije rata u- 
kupan broj ^kolske djece izno­

sio nešto preko 3.000, a danas, 
u osnovnim i drugim školama 
taj broj iznosi preko 7.000. Škol­
ski. prostor nije se bitno pove­
ćao tako da to stvara niz novih 
problema za čije rješenje tre­
baju da se nađu zajedno s Na­
rodnim odborom općine i ostali 
faktori i privredne organizacije.

Želim da istaknem jedan ne­
posredan zadatak o kojem bi 
trebalo da se povede računa, 
Naime^ osmogodišnjim školova­
njem uglavnom su obuhvaćena 
sva djeca, koja po završetku os­
novnog školovanja vrše priti­
sak na poštojeće srednje i stru­
čne škole. To nameće potrebu

otvaranja novih stručnih škola, 
koje će moći da .prime svu dje­
cu, koja imaju velikog interesa 
za te škole. Međutim, materijal­
na sredstva koja se akumulirar- 
ju kroz fond za školstvo, nedo­
voljna su da riješe sva ta pita­
nja.

Sto se pak tiče trgovine, mi­
slim na Šibenik spada u gra­
dove koji su dosta učinili *na 
razvitku trgovačke mreže. To 
pokazuje podatak da je promet 
u trgovini u ovom poslijeratnom 
periodu porastao za 3,7 puta. 
Otvoren je niz novih radnja, 
povećan fie i poboljšan asorti­
man, tako da je u osnovi, ma-

Uz godišnjicu oslobođenja grada

Osveta je brzo došla

kar da tu postoji Čitav niz pro­
blema koje treba riješiti i po- 
'java protiv kojih se moramo 
boriti, 'riješeno pitanje snab­
dijevanja našeg stanovništva.

Gledajući ovakvo stanje stva­
ri, mislim da postoje realne mo­
gućnosti da se na dosadašnjim 
rezultatima može naći solidna 
osnova i da se otklanjanjem 
propusta znatno brže starta na 
rješenje problema koji najdi- 
rektnije zadiru u uslove života 
građana. Tu će, u prvom / redu, 
morati više da se  angažiraju 
stambene zajednice (koje, osim 
jedne, nisu formirane) i da one 
rade na otvaranju raznih servi­
sa i uslužnih radnji za pomoć 
građanima.

STO JiE UČINJENO VLAS­
TITIM SREDSTVIMA I SNA­
GAMA KJ RAZVIJANJU) 
LOKALNE PRIVREDE?

Usvojen je jednoglasno, prijed­
log Savjeta za opću upravu ko­
tara o posebnom dodatku za su­
ce i javne pravohranioce. Prema 
ovome za'predsjednike »kotarskih 
sudova i javne pravohranioce 
posebni dodatak iznosi o»d 10 do 
12 hiljada, za suce kotarskih 
sudova od 8 do 12 hiljada, za re­
ferente u tim ustanovanta- od 6 
do 8 hiljada, a za pripravnike od 
3 do 5 hiljada dinara. Ovi pro­
pisi primjenjivat će se od 1. 
srpnja ove godine.

Talijanski fašisti i njihove sluge razljućena, 
a i uplašeni uibistvom njihovog istaknutog špi­
juna Antuna Skotona, prišli su odmaizđi. Iste 
noći ona su izvršili brojna hapšenja. U pokret 
je odmah stavljen i fašistički specijalni ratni 
sud, koja je osudio na sniirt šest drugova — om- 
ladinaca. Neposredno nakon presude, omladino 
su odvedeni na strijeljanje. Prije nego su pali, 
iarešaitainii mecima talijanskih fašista, omladinci 
su vikali: »Idemo u smrt, ali1 će nas osvetiti naši 
drugovi. »Omladinac Lasdć doviknuo ' je fašisti­
ma: »Danas ćete vi nas-, a sutra će naši drugovi 
vas i druge fašističke pse.«

I zaista, na osvetu se nije dugo čekalo. Fuc-

!nji iz pušaka a eksplozije bomibi * 28. oktobra 
1941. navečer, poginuli i ranjeni talijanski voj­
nici, označavali su početak osvete, koja će biti 
sve snažnija a nemilosrdnija kako za talijanske 
fašiste tako i za njihove sluge.

Udapna grupa na Gorici, koja je bila sa­
stavljena od komunista i skojevaca, provodeći 
odluke Mjesnog komiteta Partije, užurbano se 

t  pripremala za oružane akci je. Tih dana je stiglo 
f iz Zadra oko 200 crnokošuljaša. Oni siu- došli u 
f  Šibenik da 'bi svojim prisustvom uveličali pro- 
f  slavu fašističke revolucije, ko-jiu su oni slavili 29. 
f  oktobra. Međutim, glavni cilj njihovog dolaska 
r u naš grad bio je  upravo taj da teroriziraju gra­

đane — roddjuil^fe i sve one koji su bili i naj-
1A *!'i1 / > !  1 HOrn L

Giiljak je inače bio najviše vezan u radu s ovom 
grupom. 28. Oktobra oko 10,30 sati grupa je iz 
■kuće Moduna pošla u akciju. Dvanaest komuni­
sta skojevaca bilo je naoružano puškama, puško-
mitraljezom i bombama. Sitna kiša ham je i-

manje sumnjivi. Ti crnokošuljaši shijetili su se 
u zgradi gdje se danas nalazi Narodni odbor 
kotara. Akcija naše grupe bala je »usmjerena u- 
pravo na ove crnokošuljaše.

Plan oružane akcije bio je slijedeći: uoči sa­
me proslave i to 28. oktobra navečer cijela naša 
grupa trebala se spustiti iz kuće Nenada Modiu- 
na, gdje se je za ovu akciju1 pripremala, pored 
kuća Zenica, Kronje, a zatim je imala da izbije 
na Prigrad kod česime, gdje su ranije stajala 
zaprežna ikola‘goričkih težaka.

.Ovu udarnu grupu sačinjavali su drugovi 
Henmano Maroti, Žitki Bulait, Ni'kica Zenić, Fra- 
ne Zenić, Josip Biuan/ber, Enco Sloboda, Marko 
Berger, Frane Belamarić, Josip Bego — Oimpre, 
Drago Lasdć, Paško Slavica i Ante Kronja. Jed­
na grupa od pet drugova trebala je da se spusti 
■pored Pazara do Poljane. Poklicima »Živjela 
KPJ«, »Živio Sovjetski savez«, »Dolje fašizam« 
itd. trebalo je izazvati fašiste koju su bili tu  u 
hlizini smješteni, a zatim ih  navlačiti prema 
Priigradu gdje se nalazila naša zasjeda. Netom 
se fašisti pojave bit će na njih otvorena snažna 
vatra iz .pušaka i puškomitraljeza, a osim toga 
je predviđeno da se obaspu »bombama. Nakon iz­
vršene akcije grupa je imala zadatak da se po­
vuče preko Piska u Dubravu, a zatim da se još 
u toku noći prebaci na teren Zatona, gdje je 
već .postojao partizanski logor.

Oružana akcija ove borbene grupe bila je 
temeljito proučena i pripremljena. U ovim (pri­
premama svestranu pomoć je pružio Mjesni ko­
mitet KP 'preko druga Bego Ante-Giljka. Drug

šla u prilog. Policijski sat počinjao je u 7 nave­
čer i do Prigrada nismo nikoga susreli. Aid, tu 
nas je očekivalo nešto što nismo predvidjeli. Na 
raskršću ceste d to kod ulice koja vodi prema 
■.kinu »Sloboda« stajao je kamion iz kojeg su ta­
lijanski vojnici iskrcavali neke sanduke. Sto su 
iskrcavali i koliko će to trajati nismo znali. Na­
ravno, dok se tu nalazio kamion i talijanski voj­
nici nismo se mogli spuštati prema Poljani kako 
je to bilo planirano. Isto tako naoružana grupa 
nije mogla da tu čeka, jer je postojala opasnost 
da bude primijećena. Trebalo je brzo odlučiti 
što da se radi. Nakon hitnog dogovora, odlučili 
smo da se izvrši napad na kamion i talijanske 
vojnike, a zatim da se povučemo, kako je to 
ranije predviđeno. Raspored za ovu akciju bio 
je vrlo brzo izvršen. Drug Žiiki Bulat sa puško- 
mitraljezom bio je postavljen kod stepenica 
zgrade Muzij'ke škole, a ostali su raspoređeni iza 
zi/đa kod česme odakle su imali dobar položaj 
pregled za ovu akciju.

Na znak druga Maroti Hermana bačene ©u 
bombe na kamion i vojnike. Odmah je us Li jedila 
vatra iz pušaka d puškomitraljeza na zaprepa­
štene vojnike. Tako je za nekoliko trenutaka iz­
vršena akcija koju ranije nismo predvidjeli. Na 
ovaj »napad morali smo se odlučiti iako bi. svi 
voljela da je uspjela oružana akcija na talijan­
ske fašiste za koju smo se temeljito pripremili.

Prema podacima, koje smo 'kasnije dobili, 
u ovoj oružanoj akciji poginulo je šest talijanskih 
vojnika, a više ih je ranjeno. Nakon izvršenog 
napada uslijedilo je povlačenje iza 'vrta Pija 
Tercanovića, pored doma Staraca, kuće Ilijaša, 
zatim na Bunare i preko Piska u  Dubravu. Pu­
tem je grupa naišla na talijansku patrolu kod 
kuće Ilijaša uslijed čega su se četvorica iz gru­
pe odvojila, te su se tu .noć sklonili u građu. O- 
stali drugovi iz grupe su bez teškoća stigli u Du­
bravu, a zatim u Zaton.

Poslije .izvršenog napada na kamion i tali­
janske vojnike, u građu je među ■ talijanskim 
fašistima ti vojnicima nastala strahovita panika. 
Veliki broj patrola »kretao se raznim krajevima 
građa pucajući na najmanji Sušanj. Oni su na­
ročito na Gorici vršili ‘pretrese kuća u namjeri 
da u/hvate izvršioce akcije'. , Fašisti su -izvršila 
bnoina hapšenja, ali ma smo se već u toku su­
trašnjeg dana nalazili na sigurnom i slobodnom 
mjestu među zatcnskim partizanima sa kojima | 
smo radosno prepričavali ovu oružanu akciju.

To je bio naš odgovor na fašistička zvjer- ( 
stva i strijeljanja.

Osveta je počela i ona nije samo značila da ( 
će fašisti i njihove sluge biti kažnjeni za poča- , 
njene zločine već je to značilo i berbu naših na- , 
roda, na čelu sa drugom Titom, za njegovo oslo- , 
boden je i izgradnju nove socijalističke Jugo- < 
slavlje. Ante Kronja (

- Opće je poznata činjenica 
da se veći zahvati u razvijanju 
privrede i njenom proširenju sa 
vlastitim sredstvima ili sredstvi­
ma komune dosada nisu mogli 
realizirati jer takvih sredstava 
nije bilo, a  niti ih danas ima. 
Međutim, to ne znači da se i o- 
vo pitanje ne bi moglo rješava­
ti sa vlastitim snagama i sred­
stvima i to u prvom redu ma­
nji objekti i radionice koje će 
zapošljavati 'određeni broj rad­
nika. Ovo pitanje već danas po­
staje veoma aktuelno kada se 
stalno povećava broj nezaposle­
nih, i to kao posljedica, dijelom 
uvođenja novih privrednih mi- 
jera. Postoji jedino rješenje da 
se ujedini dio sredstava priv­
rednih organizacija i sredstava 
koje pripadaju Narodnom od­
boru općine i da se na taj na­
čin stvori fond koji će upravo 
ova pitanja rješavati. Do sada 
je to bilo nemoguće, jer su u- 
glavnom sve privredne organi­
zacije sva sredstva angažirale 
na osiguranje učešća u rekon­
strukcijama vlastitih pogona. 
Međutim, koncentracija sredsta­
va treba da riješi neka, od pi­
tanja daljnjeg privrednog raz­
vitka na našoj komuni.

KAKO DOLAZE DOf IZRA­
ŽAJA MIŠLJENJA I PRI­
JEDLOZI? GRAĐANA fU 
RJEŠAVANJU PITANJA U 
ŽIVOTU KOMUNE?

— Poznato je da u našem gra­
du, a naročito u našim selima 
dolazi do .živog interesiranja 
građana za problem razvitka na­
še komune. Tu* u prvom redu 
mislim na .komunalna pitanja. 
Naročito interesantne diskusije 
vode se na zborovima birača, 
koji se nažalost, veoma rijetko 
sazivaju, na sastancima organi­
zacija SSRN. na jmanjim sku­
povima društvenih organizacija. 
Mislim, da neću pretjerati' ako 
kažem, da se mišljenja građana, 
u uslovima objektivnih moguć­
nosti realizacije takvih mišlje­
nja, usvajaju i njihovi prijedlo­
zi realiziraju u život. Sauno mi 
se čini da bi u ovom pravcu 
trebalo više koristiti zborove bi­
rača i sastanke sekcija SSRN 
i da se na tim sastancima čuju 
mišljenja i prijedlozi građana, 
jer se na taj način mogu izbjeći 
razna shvaćanja i tumačenja na­
še politike i mjera koje mi po­
duzimamo u  našoj komuni. Tre­
ba aktivirati razne savjete, ko­
ji postoje, kao npr. savjet potro­
šača, kućne savjete, jer se nji­
hovo postojanje u većini sluča­
jeva veoma malo osjeća.

Vijeća su? izglasala nekoliko 
garancija na zajmove privrednih 
organizacija i to Željezničko 
transportnom .poduzeću -u Kninu 
na iznos od 1,238.587.342 dinara 
za nabavku 7 đuzel - električnih 
lokomotiva, -poduzeću Poštansko- 
telegrafskog i telefonskog sao­
braćaja u Šibeniku na iznos od 
1,760.000 dinara za izgradnju te­
legrafije, Tvornice elektroda i 
ferolegura na iznos od 536,491.000 
djimara za trajna obrtna sredstva, 
a poduzeću Luka u Šibeniku u 
istoj namjeri na iznos od 
2,391.095 dinara. Poljoprivrednoj 
stanica u Šibeniku je za. nabavku 
lozno - voćnih nasada i biljna 
zaštitna sredstva odobreno jam­
stvo na zajam kod Komunalne 
banke na iznos od 500.000 dina­
ra.

Kotarsko vijeće je na istoj 
sjednici1 donijelo rješenje o ra- 
spisivaniju dopunskih izbora za 
dva odbornika u izbornom tjehi 
cpćine Drniš iz razloga što su 
dosadašnji odbornici Frane Su­
šac ii Ante Marčdć stupila u služ­
bu kod Narodnog odbora općine 
Drniš, pa im je ođbdrnički man­
dat prestao silom zakona. Na 
kraju su oba vijeća dala ocjenu 
zakonitosti na predračun priho-! 
da i rashoda Kotarskog zavoda, 
za socijalno osiguranje za 1961. 
godinu. Prema podacima koje je 
usvojila i skupština Kotarskog | 
zavoda za socijalno - osiguranje] 
(predviđeni prihodi u ovoj godini 
iznose 1,180,720.000 dinara, a 
rashodi 1,244.306.000 dinara. Vi-, 
šak rashoda nad prihodima, pre­
ma tome, iznose 63,586.000 dina-l 
ra, a  pokriće se iz 2 posto do­
punske opće stope socijalnog do­
prinosa ikoju je propisan za ovu 
godinu.'

Na zajedničkoj sjednici je o&4 
novanpi arbćtražna komisija za 
odlučivanje o stanarskim pravni 
ma bračnih drugova u slučaj«! 
razvoda i za njenog predsjednika! 
imenovan je Slatvo Friganovdičj 
U Savjet za narodno zdravlja 
Narodnog odbora kotara izabrana 
su odbornici Vladimr'r Oulčuk ij 
Ante Tomičić. a ilz redova zdravjl 
stvenih radnika Željko tBujas i; 
dr Raj-ko Tauzovi. T. Dil

Ha području Kotara nouej 
zdravstvene ustanove

Prilikom razgovara o obaveznom zdravstvenom osiguranju^ 
poljoprivrednika, u Šibeniku se često spominjala nedovoljna j 
mreža zdravstvenih ustanova, koja, kako se ponegdje govorild 
neće biti u mogućnosti da pruži zdravstvenu zaštitu tolikom 
broju novih osiguranika.

U nekim diskusijama oko kapaciteta zdravstvenih ustarj 
nova »pretjeruje se, jer se najčešćezatboravlja daše broj zdravstve-1 

nih ustanova u šibenskom kotaru svakodnevno povećava, pa bi 
se iz nekih diskusija mogao u najmanju ruku steći dojlarn, o! 
stagnaciji zdravstvene službe na području kotara,. što međutim 
ne odgovara stvarnosti. Što više u  nekim općinama Šibenskog 
kotara kapaciteti zdravstvenih ustanova, tako se povećavaju da 
ta iskustva mogu- služiti za primjer i  drugim kotarima.

— Morat ćemo se ozbiljno pobrinuti da što prije nestanu ovakvi kontrasti a našem gradu!

U šibenskoj općini otvorena je 
u Zlarimu ambulanta opće prak­
se, koja obuhvaća područje Prvi- 
ća, Kaprija, Zirja i Krapnja, 
Također siu otvorene sektorske' 
ambulante u Perkoviću i Boraji. 
Uskoro će nova ambulanta biti 
otvorena u Zatonu i još nekim 
selima.

I Knin se razvija u sve jači 
zdravstveni centar. Dok je prije 
u tom gradu bila samo zdrav­
stvena stanica s jednim liječni­
kom u posljednje dvije, tri go­
dine samo u općoj praksi radi 
7 liječnika, ) nabavljena su am­
bulantna kola, rendgen aparat, 
a  specijalističkih ambulanata 
sve je više u bolnici. U Kninu 
sada, međutim;, djeluje]/ Medi­
cinski centar. Zgrada bolnice 
podići će se za još jedan kat i 
tako dobiti 40 novih kreveta'^ 
Osam toga izgradit će se p ro ­
storije za an ti tuberkulozni dis­
panzer i higijensko - epidemio­
lošku stanicu.

Zdravstvena slMžba u Kninu 
djeluje i u udaljenim selima. 
Zbog pomanjkanja zdravstvenog 
osoblja nije moguće postaviti 
liječnika u svakoj ambulanti i 
zdravstvenom objektu. U tim 
zdravstvenim ustanovama na se­
lu rade medicinski tehničari ili 
sestre koje pružaju prvu pomoć. 
Liječnik,, koji dolazi iz Knina 
posjećuje ta sela dva, tri puta 
tjedno. TakiVa se praksa poka­
zala vrlo dobrom, pa se sada 
nastoji primijeniti i u šibenskoj 
općini.

U Drnišu je otvoren pomoćni 
antituberkulozni dispanzer, a. 
proširena je i apoteka.

Kad se govori o novim zdrav­
stvenim Istanficama, ambulanta­
ma i drugim dravstvenim ob­
jektima ne smije se zaboraviti 
na ulogu, koju ima Kotarski za­
vod za socijalno osiguranje u 
Šibeniku. Iako sredstva iz fon­
da za, preventivu nisu baš veli­
ka, ona nisu bila dovoljna da 
pokrenu inicijativu za dobro­
voljno sudjelovanje građana u 
radovima što je  uz sredstva na­
rodnih odbora općina pomoglo 
i da se otvore i opreme zdrav­
stvene ustanove.

U Stankovcima i Tijesnom 
sredstvima građana i narodnih 
odbora općina uređene su pro­
storije dravstvenih stanica, dok 
je  Zavod za socijalno osigura­
nje dao sredstva za opremu. U 
Kistanjama je nabavljen auto­
mobil za zdravstvenu stanicu, u 
Drnišu je opremljen dječji dis­
panzer, u Šibeniku je nabavljen

rendgen* i instrumentarij zal 
Antituberkulozni dispanzer, a; 
sve to iz sredstava Kotarskog 
zavoda za socijalno osiguranje] 

7? U Oklaju je, uz pomoć građan^ 
i Narodnog odbora općine, iz-j 
građena nova zdravstvena sta­
nica koju je također opremio 
Kotarski zavod za socijalno o-j 
siguranje u» Šibeniku.

U PrimoŠtenu je nabavljen 
riovi rendgen - aparat, a uskotro 
će ga dobiti d Burni Pirimošiten.

U Šibeniku drže da će se os-\ 
nivanjem zdravstvenih (punktom 
va na području kotara najefil 
kasnije i najbrže moći pružiti 
osnovna zdravstvena zaštita lju-‘ 
dima na selu. Napominje se, 
pri -tom, da pored potrebne opre-j 
me, zdravstveni punktovi morat 
ju imati i* stručnog zdravstve^ 
nog radnika srednjeg ili nižeg 
profila.

Apotekarska služba na .podru­
čju šibenskog kotara nikako 

.zadovoljava potrebe. To naroči-j 
to vrijedi za općine Stankovcil 
Kistainje, Qklaj, Primošten i Vo­
dice. Stanovnici .tih općina mot 
raju se snabdijevati lijekovima 
iz Zadra, Benkovca ili Šibenika, 
koji su udaljeni 40, 50 pa i vi-? 
še kilometara. Dosadašnja prakr 
sa depo - 1 jekovima nije se poj 
kazala korisnom. Zbog toga je! 
u perspektivnom planu razvitka! 
zdravstvene službe na području} 
kotara predviđeno da se u tim} 
općinama > izgrade nove apote-1 
karske zgrade i ogranci apoteka.!

Sanitarno - epidemiološka sta-| 
nica u Šibeniku, 'koja vrši uslu-| 
ge pregleda i analizu uzoraka! 
prehrambenih artikala, po svom® 
kapacitetu d opremi kao i funk*f 
čiji treba neminovno da preraste 
u Higijenski zavod kao zdrav-j 
stvena ustanova kotarsfcog ka-, 
rakterai Za ostvarenjef ove za-j 
misli potrebno je današnjoj Sa-j 
nitamo - epidemiološkoj stanici 
osigurati samo stručnjake — e-l 
pidemiologa i bakteriologa.

Ljudi koji od prije poznajuj 
prilike u zdravstvenoj službi]

smatraju da se za kratko vri-] 
jeme za podizanje mreže zdrav­
stvenih ustanova u šibenskom? 
kotaru mnogo toga učinilo. Si-1 
gumo je da su potrebe za zdrav-1 
stvenim uslugama mnogo veće,1 
nego što ih još sada mogu pru­
žiti zdravstvene ustanove, ali će! 
se proširenju mreže zdravstve-1 
nih ustanova pokloniti još veća 
pažnja, o čemu govori i novi 
perspektivni plan razvitka zdrav-1 
stvene službe.

M. Orlović



Predratno stanje privrede iu drniškoj ikomu ni karakterizira 
niski stupanj proizvodinih snaga, ikao a nerazvijenost /uopće. Pri­
vreda se sastojala od dva rudni ka: mrkog ugljena <u Siveniou i • 
boksitriog u Drnišu. Oni su upošljavali oko 1.2*00 radnika. Trgo­
vina i zanatstvo nalazili su se u rukama sitnih d srednjih trgo­
vaca, a u poljoprivredi je dominirao sitni inokosni posjed sa ne- 

"koli'ko većih imanja koje su /posjedovali trgovci.
Takva pri/vred'na struktura i 

7ekonomska zaostalost imale su 
presudan, utjecaj na društveni i 
kultu/rhi život te lični -i dnuštveni' 
standard. To stanje je još više

galo na istrage .prema postoje­
ćim rezervama, pr.oiizvcdn.ja bi 
se 'produžila najmanje za pet­
naestak godina s nešto manjim 
ali ustaljenim kapacitetom. U 

pogoršano ratnim razaranjem te odnosu na ugljen, rezerve bok- 
se /komuna poslije rata našla u sita na .području drniške kcmiu- 
vrlo teškoj ekonomskoj situaciji: ne znatno su veće, ali ii taj rudL . w
ibez-dovoljne materijalne baze za. s obzirom na geografski po- l e d i n a «  d »PetropoljLka« koje 
razvoj - prctovodmdi snaga, bez ložaj d orijentaciju na izvoz, in u  x  danaSi glavnom , orijentiraju 
stručnog iskustva, .kadrova i t d .  nd'z poteškoća. Prema novim in- na trgovinu i otkup poljoprivred- 
Sve naslijeđene probleme treba- strumentima i prijevoznim tari- ^  i z v o d a  treba da se jače 
lo je rješavah vlastitim sredstvi- fama troškovi prijevoza po toni orijentiraju na (kooperaciju s'un- 
ma zajednice. boksita veći su od troškova pro- ddvifdualndm proizvođačima. Do-

Odmah •poslije rait̂ a počela je nzvodnje. Situacija hi se znatno sadašnji napori u unapređivanju 
obnova i pružanje pomoću po~ •uzmijenćla d bila povoljnija za voćarstva urodili' su prvim pio- 
stradalima u ratu. Izvršena je boksitne rudnike i komiuniu ‘kad 
nacionalizacija i eksproprijacija bi se proširio kapacitet tvornice

porasta. Perast, ikoji je planura-n., 
odnosi se na poljo-privrediu u 
društvenom sektoru: polj-cprivre­
dno dobro »Petrovo polje«, po­
ljoprivredna • zadiniuga »Umešiić« i 
»Miljevci« koje imaju . svoje vla­
stite ekonomije ii u koju su po­
trebna da/lja ulaganja. Na osnovu 
stanja u .p-oLjcipnivredil, a. u ciljiu 
modernizacije proizvodnje, po­
trebni su još veći napori. svih 
društvenih faktora i organiizacio­
nom, kadrovskom i materijalnom 
jačanju poljoprivrednih zadruga 
•i poljoprivrednog dobra »Petrovo 
polje. Poljoprivredne zadruge 

1

R a š a  Plaovif

Motiv iz Drniša

Poznati jugoslavenski diram V.u 
.umjetnik iz Beograda Raša Plao- 
vić b^ravi-o je prošlog tjedna dv* 
nezaboravna dana medu učenici-, 
ma drniških škola. On je tom 
prilikom održao dva /predavanja 
učenicima Ekonomske školv* 
Gimnazije i završnih razreda o- 
snovne škole o »kazališnom stva­
ranju d kazalištu u našoj sredi­
ni. Svo-:a predavanja završio je 

rduciran jem odlomaka iz 
skcig vijenca« .i monologom 
ovog proslavljenog Matica iz 

S tc nko\TĆeve »Košta/ne«.
Uvaženi umjeteriik nije- štedio 

.svoje fizičke snage da posti'-e 
predavanja >pomogne rad učen lič­
ke literarne sekcije .i da njenim 
članovima pruži mnogo dobrodo­
šlih sugestija, (c)

ro'z

n jer

Važan dogovor u Kosovu

imovine bogatih vlasnika pa je .gi/mice i alumiinij/uma u  Lozovcu, 
'time jedan veći dio sredstava za j€ir bi transportni troškovi bili 
proizvodnju dospio u društvene znatno .manji i ekonomičniji.
ruke. To je bila baza za dalji 
privredni i društveni razvoj.

Ij&roz * prvi petogodišnji plan 
svi su- se dnuštveni laktom aktiv­
no .-uključi li u rješavanje najvaž-

Sve to nameće zadatak svim 
faktorima komune, a prvenstve­
no organima upravljanja, da se 
maksi’malino založe da bi privre­
da komune i njen razvoj krenuli

dovima, ali i pored toga u .una­
pređenju voćarstva ikao i vino­
gradarstva trebat će ulagati sred­
stva uz punu angažiranost poljo­
privrednih organizacija.

I pored postignutih rezultata 
na području drniške opčine ima

pružilo pomoć u izgradnji dale­
kovoda koja je za ovo područje 
od velike važnosti. Osim elektri-

Na inicijativu Općinskog od­
bora SSRN kiniiinske komune odr­
žan je u Kosovu važan dogovor
-povodom predstojećih radova na f  utiranja sela Vrbnika, Poticanja,
izgradnji 10 - kilovciMnog daleko Biskupije, kao i ostaid/h sela Jko-
vođa Knin - ’Kosovo. -Dogovom savske doline, električna energija

nekoliko pod-ručja koja su nera- su prisustvovali članovi odbora bit će potrebna tvornici gipsa
zvijer a i predstavljaju problem mjesne organizacije Socijalistič- koja se gradi, na Kosovu, kao i

.... . . . . . . .  , . u ekonomskom, političkom i so- kog saveza, članovi sekretarijata postrojenjima za odvodnjavanje
•nijdih privrednih u ostatoh zadata- bržim tempom, jer od privrednog pogledu U .perspektiv- osnovnih organizacija SK tog -po-
i lr  n  C  • i N . K A i n v v m  m «  ( in i i  l itn  l ir m n  i  7 q a .  ______ : 4—  1 _ _ i . ——*  e r o  • “  "ka. S 'obzirom na kulturnu zao- razvoja zavisi razvitak, svih si tužbi

..stalost 4 (nepismenost u prvi je j oblasti. U drniškoj komuni danas
iplan došla izgradnja novih ško- je zapoleno oko 3.216 radnika 1
la‘. U 'kasnijem periodu rješavani službenika. Ako se tom broju
su drugi akjtuelni* prohlemli*: iz- doda još 2.700 zaposlenih van

-gradnja bolnice u  Drnišu, Zagor- općine, dolazi se do podatka da
akog vodovoda iu koji je anvesti- je zaposleno 16 posto istanovnu-
rano preko 2 i po milijarde dd- ika.
nara. Zbog tih nužnih arterija U vezi sa stanjem i perspekti- 
razvitdcu nekih industrijskih o- vom poljoprivrede i soci’jaldstič- 
bjeikata nije mogla hdti posveće- .knh društvenih odnosa* a uslijed 
na dovoljna pažnja. naslijeđene zaostalosti, komuna

U -posljednje tni-Četiri godine se našla pred vrlo ozbiljnim
čine se ozbiljni nApori na iraz- problemima u daljoj politici pni-
vijanju proizvodnih^ snaga. Ona vrednog razvoja. Poljoprivredna prutem samodeprtinosa* Poired to-
se postavljaju kao jedan od pn- proizvodnja na privatnom sekto- ga, računa se na dovršenje elek—

.-amamndh i naj važnij ih ̂ društveno- ru ne, pokazuje nikakav tempo tri’fiiikacije Miljevaca d jednog
dijela Petrova«, polja.

mom planu se -predviđa osnivanje dnuičja, predstavnici mjesnih od-
a razvitak novih pogona, kao na 
primjer: proizvodnja sadre u 
Petrovu polju, S obzirom da Za­
gora predstavlja nerazvijeno po­
dručje i da taimo ima samo jedina 
poljoprivredna zadruga, poduzet 
će se mjere, u zajedrile! za že­
ljeznicom, da se dovede elektri­
čna struju do Unešića uz željez­
ničku prugu. Predviđa se da bi 
u investiranju tog elektron vod a 
učestvovao Narodni odbor opći­
ne, željeznica,- zadruga i girađami

bora, u-z članove susjedinih mjes­
nih organizacija. Socijalističkog 
saveza iz Biskupije i Vrbnika. 

Dogovoreno je na se, zbog važ-

i navodnjavanje Kosova polja 
nakon provedene meld-oracaje.

U dobrovoljnim radnim akci­
jama članova Socijalističkog sa­
veza trebat će pribaviti potreban 
šljunak, iskopati jame za po­

nesti ove akcije, pokrenu dru- stavljanje dalekovodnih stupova, 
štveno - politi oke organizacije
svih zainteresiranih sela, kako bi 
stanovništvo kosovske doline

organizirati njihovu dopremu, 
kao 1 njihovo postavljanje, od­
nosno betoniran je. - 

Pored spomenutih organizacija 
u ove akcije, će se uključiti po­
stojeći odbori za elektrifikaciju, 
koji će opet sa svoje strane m o­
bilizirati stanovništvo da se o- 
bave i ■ drugii poslovi oko što br­
že elektiniifikacdje seoskih doma­
ćinstava. Struja »koja će proteći 
budućim dalekovodom učiniti će 
značajnu prekretnicu u na^žin 
života naroda ovog dijela knin­
ske -komune, (m)

% političkih zadataka drniške ko- 
' znrune. U tom periodu formirano 

je nekoliko novih poduzeća: 
»Dalmacija - plastika«, »Tramsre- 

„ mont«, »Univerzal«, '»Radnik« i 
..»Kamenolom«, Ta su .poduzeća 

danas postala nosioca privrednog 
-progresa, a očekuju se još bolji 
ireaiuttati. Uporedo s razvojem 
(postojećih i * formiranjem novih 
poduzeća raste i društveni bruto 
proizvod kao i nacionalni doho­
dak. U odnosu na 1956., u  1961. 
godini društveni bruto proizvod 
/povećao se za 60, a  nacionalni 
-dohodak za 55 posto. Plaribm za 
1965. godinu predviđa se porast 

'društvenog bruto proizvoda za 
* 95, a nacionalnog dohotka za 50 
'fposto. Ovakva dinamika kreta- 
j-nja« predviđa u ^perspektivnom 

planu do 1965. godine povećanje 
godišnje stope društvenog bruto 
proizvoda za 17,6, a nacionalnoga 

-' dohotka za 211 posto. Tako posta­
vljen * perspektivni plan traži o~

» -gromne napore društvenih snaga 
d* ogromne -materijalne izdatke da 
bi še zadaci postavljeni planom 
izvršili.

'To je u sadašnjem momentu 
jedan od najvažnd j i«h zada/taika 

 ̂ ^privrede i .privrednog razvoja s 
obzirom.na činjenicu da boksitna 
rudnici a rudnik u Siveriću ne 

-računaju na povećanje proizvod- 
.nje zbog ̂ ograničenih rezervi u 
rudniku Siverić te tržišta, kva- 

v li teta i velikih transportnih itroš- 
■î loova kodvibcksitnih rudnika. Pre­

ma analizi poslovanja /rudnika 
u Siveriću, iscrpljenost je njego- 

.rva dZ' dana u  dan sve veća. Po­
red niza subjektivnih, postoje i 
objektivne poteškoće. U koliko se 
ne bi išlo na dalja ulaganja u 
istražne radove, proizvodnja bi

Prema perspektivnom planuZ a  poboljšanje rada 
organizacija SSRN
U predsjedništvu Općinskog 

odbora Socijalističkog saveza 
kninske općine održan je sasta- ostalim privrednim organk

Na inicijativu savjeta Komu- 
na-line banke u Drnišu,, iu povod»a 
Svjetskog dana štednje, Vlado 
Šaiin, direktor Komunalne banke' 
održao je prošlog četvrtka pre-

dnniške komune njoj je poti'ebno davanje o štednji -učenicima dr- 
do 1965. godline oiko 670 stručnih mišMh škola.

naik sa predsjednicima mjesnih 
odbora SSRN. Raspravljalo se o 
organizacionam • i drugim aiktuel- 
ndm pitanjima. Na osnovu uvida 
u stanje na terenu određeni su 
konkretni zadaci i date smjerni­
ce za poboljšanje rada. (m)

radnika i 170 službenika, a samo 
u iboksitniirnn rudnicima bi treba­
lo 20 stručnjaka s fakultetskom 
spremom. Slična je situacija ,i u

zaci j a­
ma. Otvaranjem srednjih škola 
i proširenjem škole za učenike u 
privredi te ozbiljnijim zahvatom 
obrazovanja odraslih kroz rad-- 
ni-čko sveučilište situacija u po­
manjkanju kadrova znatno će se 
ublažiti, (c)

Direktor banke je ranio ulogu 
štednje š društvenog i ličnog 
stanovišta, upoznao sluišaoce sa 
maniipulacijom štednje, a preda­
vanje je .ilustrirao s mnogim pri­
mjerima dz štedne prakse u Dr­
nišu.

Savjet Komunalne banke ;ie 
odlučio da dvije naj'boljie zadaće 
na temu štednje i-z svakog raz­
reda nagradi! otvaranjem štednih 
knjižica s početnim ulogom od 
1.060 dinara, (c)

Skupština kninske filijale Zavoda za soc. osiguranje

oprez!

Na nedavnoj skupštini kniim- taci je pauša-la na bazi prošlogo- kistanjsku 5 oklajsku. Prek-o 94° n 
sJke filijale Zavoda za socijalno dišnje ugovora. Međutim, Zavod od ukupnog broja osdgurainika 
osiguranje, razmotreno je fiinan- je tek u mjesecu septembru za- otpada-na općinu Knin. 
cdjsko poslovanje za proteklih vršio -ugovaranja za zdravstvenim Prema sadašnjoj situaciji u 
osam mjeseci ove godine. Istaik- ustanova, ali povećanjem prošlo- pogledu problematike zdravstve- 
•nu-to je, da je rezultat poslovanj-a godišnjeg' paušala u prosjeku za ne službe, najnepovoljndjia je sd-
nešto povoljniji nego u istom ra­
zdoblju prošle godine. Smanjen 
je broj .pregleda u ambulantama 
i slučajeva bolničkog liječenja', 
kao i* troškova za- recepte -i dru­
ge izdatke. Također su u  opada­
nju izostanci s posla zbog bolo­
vanja, a s time i izdaci. Treba i- 
staknuti da ove uštede nisu išle 
na štetu osagurandka, pružanju 
pune zdravstvene zaštite i te ­
meljitog liječenja.

Fin and jsko poslovanje tili jal.? 
za prvih osam mjeseci ove gođi-

oko 30° (,. Ta nova situacija uka- foa-cija u kitanjskoj komuni gdje 
zuje na deficit ne samo u  poslđ- je preko 13.000 stanovnika bez 
van ju filijale, nego i Zavoda u stalnog liječnika. Privremeno na 
cjelini. tom području radi liječnik koji

Područje -kninske filijale pro- je upućen od Medicinskog centra 
teže se na tri komune: -kninsku, u Šibeniku, (m)

L& kninskog Kazališta lutaka

Izved en a  prem ijera
ne pokazuje suficit od 6,8 miii- 

zna/tno opala te ibi se kroz neko- juna, ald to je saano prividno, jer
Prošle nedjelje Kazalište luta­

ka u Kninu izvelo je premijeru 
»Lizinka«, groteske u 4 čina A. 

liko godina mogla očekivati nje- su u pomenutom razdoblju zdra- Tomasove, u režiji Emila Šara-
gova likvidacija. Ako ibi se uia- vstvene ustanove dobivale akon- 113• ^ izvođenju sudjelovati su: 
__________________  Ruiža Radić, Vara Colhk, Goneta­

na Vukadin, Đorđijesviki Đorđe, 
Branko Jamković i Siimb Jamko- 
vić. U uvježbavanju igroicaza 
sudjelovala je Maleta Gngurić.

Kulise a lutke dobivene su od 
Kazališta mladih u Šibeniku, što 
treba istaknuti kao lnjejp pri­
mjer pomoći -i suradnje.

Priredba je zadovoljila i svi­
djela se malim gledaocima za 
koje su (priređene dvije predsta­
ve.

Kazalište lutaka u -Kninu, koje 
ima pokretnu pozornicu, namjera­
va gostovati u selima svoje ko­
mune, kao d izvan područja op­
ćine.

Prvu premijeru kninskog kaza­
lišta lutaka u ovoj sezoni treba 
pozdraviti i zato, što je uvježba^- 
na i izvedena bez majora / Jove 
Dunsana, osnivača ovog kazališta 
i dugogodišnjeg radnika, koji je

ZANATSKO-KOMUNALNA KOMORA KOTARA ŠIBENIK, 
KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNOG 

ODNOSA, RASPISUJE

n a t j e č a j
za popunjenje slijedećeg radnog mjesta:

, .KANCELARIJSKI REFERENT — ADMINISTRATOR
za vođenje svih administrativnih poslova Zanatsko-komunalne 

komore kotara Šibenik, POVJERENIŠTVO KNIN.
Uvjet: srednja stručna sprema sa najmanje 5 godina rada 

na administrativnim poslovima ili niža stručna sprema sa naj­
manje 10 godina prakse na odgovarajućim poslovima.

* Plaća prema Zakonu o javnim službenicima, a položajna 
prema Odluci o sistematizaciji radnih mjesta Zanatsko-komu­
nalne komore kotara Šibenik.

Ponude slati pismeno najkasnije do 1. decembra 1961. god. 
preko povjereništva komore u Kninu-,

• iz Knina otišao sna novu duž­
nost. Ali, drug Diursun odgojio je 
mlađe lj.ude koji će ovo kazalište 
uspješno voditi, što dokazuje i 
ova izvedba.

Kazalište lutaka ima određenu 
odgojnu ulogu i malobrojan je to 
kolektiv, kojemu je potrebna po­
moć u novim kadrovima i -u dru­
gim vidovima. Zato svestrana 
briga ne smije izostati, (m)

U KNINU IZGRAĐENA 
DVOSTAZNA KUGLANA

Nastojanjem pripadnika JNA, 
među kojima mnogo prijatelja 
kuglaškog sporta, Knin je dobio 
lijep sportski objekat, specijalno 
zidanu i natkrivenu dvostaznu 
kuglanu, međunarodnih razmje­
ra. Projekt za ‘kugl-anui, ikoj-a mo­
že primiti preko 150 gledalaca, 
izradio je inž. Duško Temelkov- 
ski, koji je ujedno ru/kovodio 
svim fazama radova. Kuglana je 
izgrađena u rekordnom vremenu 
za svega 50 dana.

Ljubitelji .kuglanja redovito je 
posjećuju i marljivo vježbaju 
za prvo veće takmičenje, (m)

Na deset kilometara od grada . . . srušio se u  duboku 
provaliju osobni automobil . . . Smrt vreba na dvadesetom 
kilometru . . . Koliko smo takvih naslova pročitali u štampi. 
Koliko nesreća na  cestama samo zbog krivnje vozača. A da nije 
njih, saobraćajnih milicionera, koliko bi ih još bilo! Oni ne 
znaju za kišu i vjetar, krstare po cestama danju i noću, JxLiju 
neprimjetno nad našim životima. Ima u tom pozivu bezbroj 
teškoća. Susret sa saobraćajnim milicionarom BRANKOM 
GRBIĆEM iskoristili smo za kratki razgovor.

šena prikladnija registracija.
-•7— U početku, znate, i to je 

stvaralo teškoća, jer si se pro­
sto bio navikao na stare ozna­
ke'. Kasnije, to se uhodalo.

Jeste li imali u svojoj pra­
ksi teških trenutaka?

— Ja lično nisam ništa oso­
bito doživio. Ne bi bilo ništa 
naročito da vam ispričam.

Kakvih prijestupa ima naj­
više?

— U gradskim predjelima
na j više teškoća pri Čin j aj u
nam »vespisti«. Oni se pone­
kad prosto i utrkuju, a znaju 
voziti i -bez ikakvih vozačkih 
dozvola.

Kažnjavate li? *
— U stvari mi na licu mje­

sta ne kažnjavamo. „Kada uh­
vatimo nekog u prijestupu, 
zapišemo njegovo ime i regi­
starsku oznaku, pa proslijedi­
mo sucu za prekršaje.

A kada su u pitanju pijani 
vozači?

— Njih najviše skidamo s 
vozila, pozovemo naša kola i 
sprovedemo ih u stanicu Na­
rodne milicije.

I vi sami vozite brzo: bude 
li padova?

— Razumljivo nama su te 
vožnje dozvoljene. Svi smo 
vješti upravljanju i padovi su 
veoma, veoma rijetki. Ako se 
ipak desi . . .  a što se može, 
takva je služba.

Pomažu li Nvam 
poslu?

— E, baš ste to dobro upi­
tali. Mogu reći da nam građa­
ni više puta ne samo što ne 
koriste da kaznimo krivca,, 
već ga ponekad uzimaju u od- 
brajnu A to nam stvara teško­
će. Ja ne znam, ali izgleda 
kao da ti ljudi ne misle da su 
i omi sami, njihova djeca ili 
bilo tko, mogli biti žrtve tak­
vih prijestupnika.

Sto biste poručili vozačima?
— Više opreza i pametne 

vožnje. Jer ako toga bude, 
onda im neće nikada ležati na 
duši nesreća ili smrt. Lično 
vjerujem da oni to i  žele, ali...

D. B.

U čemu se sastoji vaš ‘po­
sao?

Pa, to u dvije riječi i nije 
lako reći Prije svega najvaž­
nije nam je  da spriječimo ono 
iz čega bi se eventualno mog­
le ‘»izleći« saobraćajne nesre­
će. I sami ste vidjeli kako po­
nekad vozači ne poštuju pro­
pisane brzine. Vozi se a da se 
i ne pomišlja da se sam zbog 
te jurnjave može naći u bol­
nici ili u mrtvačnici. Kroz 
gradske predjele, a i inače, 
propisana je maksimalna! br­
zina. Ako se ona prekorači tu* 
smo i to spriječavamo.

Recite nam na koji način to 
radite?

— Vidite, na ovoj ploči piše 
»Stop«. Kada primjetimo da 
netko vozi brzinom većom od 
propisane, kada eto već (posto­
ji izvjesna mogućnost opasno­
sti, mi dižemo u  zrak »Stop«.

I uvijek stanu?
- Većinom da. ilma i tako­

vih koji prosto projure pokraj 
vas. Nema ih mnogo. Onda 
stupaju na scenu naši jaki 
motori od 250 kubika. Lovimo 
ih.

Da li vam je  sada taj posao 
olakšan, s obzirom da je izvr-

građani u
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NOBELOVA
V I A N D R

Šv e d sk a  a k a d e m ija  d o d ije l il a  j e  o v o g o d išn ju
NOBELOVU NAGRADU JUGOSLAVENSKOM KNJIŽEVNIKU 
IVI ANDRIĆU. IVO ANDRIC JE PRVI JUGOSLAVENSKI KNJI­
ŽEVNIK KOJI JE DOBIO TO NAJVIŠE MEĐUNARODNO PRI­
ZNANJE.
Akademik Ivo Andrić rodio 

se 10. X 1892. godine u Docu 
kraj Travnika. Gimnaziju je 
završio u Sarajevu, a filozofi­
ju je studirao u Zagrebu, 
Beču, Krakowu i Grazu. U tom 
austrijskom gradu on je i dok­
torirao, uzevši za temu svoje 
teze kulturnu historiju Bosne.

Andrić je prvi književni rad 
— pjesmu objavio 1911. godine 
u »Bosanskoj vili*«, a pred izbi­
janje prvog svjetskog rata obja­
vio je stihove u »Hrvatskoj mla­
doj lirici«, koju je uredio Matoš. 
Pripadnik nacionalističkog pok­
reta revolucionarne omladine, 
čiji je cilj bio da se sruši vlada­
vina Habzburgovaca i ujedine 
jugoslavenski narodi. Andrić je 
uhapšen početkom prvog svjet­
skog rata. Sve do 1917. godine 
bio je po zatvorima Splita, Ma­
ribora, Šibenika, a zatim je in­
terniran u Bosnu. U zatvoru na­
staje prva njegova autobiograf­
ska knjiga pjesama u prozi »Ex 
ponto«, u kojoj se osjećaju utje­
caji ratnih zbivanja. Godine

film
Jednostavna
djevojka
ZAPADNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: WERNER JAKOBS

Katarina Valente je danas 
svakako jedna od najpopular­
nijih pjevačica zabavne muzi­
ke i njezino ime na plakatu je 
prilična garancija, ako ne ■ za 
vrijednost filma, a barem za 
njegov komercijalni« uspjeh. 
Koristeći taj momenat, autori 
kao da se nisu niti trudili da 
iza blistave fasade napravlje­
ne od imena (protagonistkinje 
učine nešto što bi barem, do­
nekle, vrijedilo, .u ovom slu­
čaju komediju u kojoj bi bi­
lo bar nešto duha. Možda je, 
uostalom, za Nijemce ono i 
duhovito, možda je to humor 
koji njih zabavlja, ali za naše 
pojmove to je toliko plitko, 
kruto, nezgrapno i dozlaboga 
banalno, da osim pjevačkih ta- 
čaka Katerine Valente ništa 
nije vrijedno niti spomena, a 
kamoli pohvale. Ako je to ne- 
kome dovoljno za dva sata, a- 
lal mu vjera*!

Zvijezda Ria
ZAPADNONJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: KURT NEUMANN

Istovremeno se naiao na 
programu još jedan zapadno­
njemački film, što je još je­
dan dokaz siromaštva film­
skog repertoara. Ili je »Nedo­
vršena priča« bila samo jedna 
od rijetkih lucidnih intervala 
njemačke produkcije, ili naši 
uvoznici misle da je naša pub­
lika željna plitkih njemačkih 
operetskih teolingenovskih ko­

medija, pa nas njima usrećava- 
ju. Ovaj, doduše, nije komedi­
ja i za jednu nijansu je bolji, 
bolje rečeno manje loš od gor­
njeg, ali je jedna čudna mje­
šavina muzike, plesa, avantu­
rizma, kriminala i ljubavi. 
Radnja se dešava u Riu, kako 
su nam to prilično neuvjerlji­
ve kulise trebale dočarati ili 
još neuvjerljiviji Nijemci kao 
Brazilijanci, a karneval, koji 
je izgledao obavezan kad se 
radi o Riu, bio je živ onoliko 
koliko je to mogućno postići 
u njemačkim ateljeima, ali 
svakako daleko zaostaje za o- 
riginalnim, kojeg smo vidjeli 
u Camusovom »Orfeju*. Ne 
može se ipak poreći izvjesna 
vještina režisera, koja je na­
ročito došla do izražaja di­
namičnim scenama, ali bi bez 
sumnje bilo bolje da je tu vje­
štinu koristio za nešto pamet­
nije.

— b —

1918. u Zagrebu,. gdje mu je i 
objavljena ta knjiga, on sudje­
luje u osnivanju i uređivanju 
književnog časopisa »Književni 
jug«. Surađivao je u »Hrvatskoj 
njivi«, »Hrvatskoj ženi«, »Jugo­
slavenskoj njivi«, »Pregledu«; 
»Srpskom književnom glasniku« 
i drugim časopisima i listovima.

Slijede zatim pripovijetke 
»Put Alije Đerđeleza«, »Nemi­
ri«, »Izabrane pripovijetke«: 
Njegov književni rad tekao je 
uporedo s diplomatskom služ­
bom koju je naipustio kada je iz­
bio drugi svjetski rat. Za vrije­
me okupacije napisao je romane 
»Na Drini ćuprija«, koji se sma­
tra sintezom njegova svijeta i 
njegovim najzaokruženijim dje­
lom, »Travničku kroniku«, divo- 
vsko djelo koje slika period na­
poleonskih ratova, i »Gospođi­
cu«, čiji je centralni lik žena 
kojoj je zgrtanje novca jedina 
strast u životu. Ti romani obja­
vljeni su jedan za drugim posli­
je oslobođenja Jugoslavije. U 
tom periodu počinje ponovo i 
značajna društvena aktivnost 
Ive Andrića koji je duže Vrije­
me bio narodni poslanik i pred­
sjednik Saveza književnika. Ju­
goslavije.

U književni opus Ive Andrića, 
pored njegova najznačajnijeg i 
u svijetu .poznatog romana »Na 
Drini ćuprija«, ulaze i velike 
pripovijetke »Zeko«, »Prokleta 
avlija«, objavljeni poslije oslo­
bođenja. Osim zbirki pripovije­
daka koje je kasnije štampao, 
pisao je i eseje o Njegošu, Vuku 
Karadžiću, Šimi Matavulju, Pe­
tru Kočiću, Goyi, Simonu Boli- 
varu i drugima.

Pisac čija su djela najviše ob­
javljivana u inozemstvu, Andrić 
je ostao gotovo nenadmašiv maj­
stor stila i jezika, koji snažno 
otkriva skrivene ljudske istine. 
Premda je u svojim djelima bio 
prvenstveno okupiran rodnim 
krajem — Bosnom, on je, u st­
vari, opisujući život Bosne ras­
vjetljavao društvene suprotnosti 
uopće, tražio zajedničke, opće 
ljudske probleme, dajući reali­
stički pečat događajima bliže i 
dalje prošlosti. Pisac pun huma­
nizma, s finim diskretnim hu­
morom i ironijom, Andrić posje­
duje simpatije i čovječno razu­
mijevanje za sve ono što je lju­
dsko. Njegovi junaci, gotovo bez 
razlike, traže smisao svoga op­
stanka, zanemarujući gotovo vla­
stiti život. Razdirani /unutrašl- 
njim osjećajima i silama koje 
izvana djeluju, gotovo uvjek na 
raskrsnici dva svijeta '— onog 
orijentalnog i modernog, ti An­
drić e vi junaci teže da svladaju 
tu granicu i prekorače jaz koji 
razdvaja ljudske sudbine. Neki 
književni 'kritičari' smatraju da 
mostovi možda upravo stoga ig­
raju tako simboličnu ulogu u 
njegovu stvaralaštvu u kojemu, 
pored »Na Drini ćuprija«, još 
jedno djelo — »Most na Žepi« i 
u naslovu ističe most.

Ivo Andrić, od 1939. redovni 
član Srpske akademije nauka i 
umetnosti, dopisni član Jugosla­
venske akademije znanosti i 
umjetnosti i Slovenske akademi­
je znanosti ion umetnosti, dobit­
nik je niza nagrada, pored osta­
log i Povelje za životno djelo, 
su mu krajem 1956. godine do­
dijelili Savez književnika i Sa­
vez izdavača Jugoslavije. Za iz­
vanredne književne zasluge od­
likovan je Ordenom zasluge za 
narod prog reda.

Književno stvaralaštvo Ive 
Andrića pobuđuje iz godine u 
godinu sve veći interes kulturne 
javnosti u svijetu-. Po broju dje­
la koja su mu objavljena u ino­
zemstvu, Ivo Andrić svakako 
stoji na čelu jugoslavenskih 
književnika. Njegov roman »Na 
Drini ćuprija« pored niza izda­
nja u Jugoslaviji, i oko 25 prije­
voda u inozemstvu. »Na Drini 
ćuprija«včija je pojava u svijetu 
izazivala neprestano veoma viso­
ke ocjene književnih kritičara, 
postala je dostupna čitaocima

čiji je materinski jezik hindu, 
engleski, njemački, holandski, 
španjolski, rumunjski, talijanski, 
francuski, ruski, ukrajinski, po­
ljski, bugarski, letonski, švedski, 
Slovački, češki, norveški, mađar­
ski, finski. . .  Sugestivnost nje­
gova sažetog i slikovitog stila, 
riznica jezišnog bogatstva koja 
je »karakteristična i za ostala 
Andrićeva djela, donijela je, na 
primjer, u Njemačkoj »Na Drini 
ćuprija« ocjenu jedne od -najin­
teresantnijih. knjiga današnjice. 
U povodu francuskog izdanja 
novog romana, francuski sveuči­
lišni profesor Robert Eskarpi je 
tražio da se na jezik njegove 
zemlje prevedu ne samo sva do­
sad objavljena nego i da se od­
mah prevodi sve ono što Andrić 
ubuduće najpiše. Izražavajući tu 
želju, Eskarpi je istakao da na 
taj način treba omogućiti Fran­
cuzima da prate »stvaralački 
rad u punoj zrelosti ovog jugo­
slavenskog Tolstoja«.

Ne samo roman »Na Drini ću­
prija« nego i ostala Andrićeva 
djela sve više ulaze u izdavačke 
planove mnogih kuća u inozem­
stvu. Dosad su>, pored ovog ro­
mana, prevedena Andrićeva dje­
la »Travnička hronika«, »Prok­
leta avlija«. zbirke pripovijeda­
ka, »Gospođica«, »Anikina vre­
mena«, dok su njegove ppjedine 
pripovijetke ušle u zbornike ju­
goslavenske »proze, objavljene u 
inozemstvu.

Za posljednjih nekoliko godi­
na djela Ive Andrića su objav­
ljivana u Indiji, Egiptu, Firiskoj, 
Italiji, Špan i j i, Holandiji, Ru- 
muniji, Velikoj Britaniji, Norve­
škoj, 1 Danskoj, Kini, SSSR-u, 
CSR, Bugarskoj, Poljskoj, Ma­
đarskoj, Letoniji, Švedskoj, 
USA, Švicarskoj, Zapadnoj- Nje­
mačkoj, Demokratskoj Republici 
Njemačkoj, Francuskoj, itd. Sva­
ki novi prijevod donosio je Ivi 
Andriću novu afirmaciju u svi­
jetu, a tinte istodobno i ugled 
jugoslavenske književnosti koja 
je, prije prvog svjetskog rata, 
kulturnoj javnosti * izvan naših 
grantep bila, manje-više poznata 
tu i tamo, i to gotovo isključivo 
po njezinim narodnim pjesma­
ma.

Kazalište mladih

ova premijera
Dana 2. X šibensko Kazalište mladih izlazi sa svojom 

drugom ovosezonskom premijerom — bajkom za djecu »MAČAK 
U ČIZMAMA« od Nike Kure te. Postavili smo nekoliko pitanja 
redatelju predstave, glumcu šibenskog Narodnog kazališta Neši 
Terziću i nosiocu glavne uloge Milenki Burazer, učenici V raz­
reda Učiteljske škole.
Druže Terziću, da li nam mo- Sto očekujete od premijere? 

žete nešto reći o  samom djelu? ; .
- »Mačak u čizmama« je pri- Nisam imao većih zahtjeva

lično zanimljivo djelo sa lično- osim da predstavu učinim djeci 
stlma iz dječjih' bajki. Djelo ne- razumljivom .i pristupačnom i
ma većih pretenzija osim da . . _.. ___ , ..; * _  • .. zato sam osnovnoj crti predsta-zabavi i pouči, a pisano je sti- . . .  .
lom i jezikom bliskim djetetu, ve-naivnosti, podredio f način

Saen.a31.smo da vam-je to pr- S«re- dekor 1 muziku' 
va režija u Kazalištu* fnladih. ' *

Interesira nas da 11 ste zado- Drugarice Mllenka, kako vam
se dopada glavna uloga koju 
igrate u ovom komadu?

voljni sa ansamblom?
. — Stvarno je. zadovoljstvo ra­

diti s ansamblom koji u svoj — Mogu vam odgovoriti da je 
rad unosi toliko ljubavi i odu- volim. Možda ćete upitati zašto?

IVO ANDRIC' ševi jenja.

„Srifedom u sedam"

Izlaganje Raše Pfaovića
Zahvaljujući nastojanju upra­

ve Radničkog sveučilišta ' prošle 
srijede je na tribini ove institu­
cije »Srijedom u 7« govorio po­
znati beogradski kazališni rad­
nik Raša Plaović. U veoma za­
nimljivom ii sadržajnom izlaga­
nju Plaović je , iznio niz svojih 
opažanja iz teatarskog života. 
Govoreći o materiji ‘koja je za­
okupila Čitav njegov život, ovaj 
beogradski umjetnik živo je za­
okupi rao sve prisutne. Njegovo 
predavanje, iako je izlagao koli­
ko je mogao jednostavnije, nije 
bilo samo od koristi posjetioci­
ma teatra, nego isto tako i lju­
dima kojima je kazališna kuća 
radno .mjesto. Iznijevši uvjere­
nje da: kazalište kao umjetnost 
nije nikada propadalo i ne mo­
že nikada propasti Plaović je 
rekao, da se ako se uopće može

govoriti o tom, da tako rečemo 
problemu može govoriti samo o 
izvjesnim povremenim padom 
interesa za teatar. Teatar je Vje­
čan koliko i ljudski život, pove­
zan sa zbivanjima i stvarnošću 
i odatle neuništiv. Primjetivši 
da egzistencija kazališta kao u- 
stanove ovisi u lijepoj mjeri i 
od' sredine u kojoj se nalazi, o- 
Vtarj eminentni kazališni radnik 
s uspjehom je nadovezao tu mi­
sao na ilustraciju pojedinih te­
atarskih stilova. Ova improviza­
cija u riječima Plaovića uvjeri­
la -nas je koliko može biti velik 
jedan glumac. Na kraju Plaović 
je ilustrirao svoje' izlaganje di­
jelom uloge Mitkea iz »Košta­
ne«, poznate drame Bore Stan- 
kovića. Prisutni su na kraju .ve­
oma toplo pozdravili njegovo iz­
laganje.

Volim vragoljaste i nestašne 
uloge, a takav je upravo Mačak. 
Trudila sam se da dam sve od 
sebe, a da li sam u tome uspjela 
kazat će naši mali, ali izbirljivi 
gledaoci.

Koliko ste do danas odigrali 
uloga na lutkarskoj sceni i koja 
vam je od njih najdraža?

— Ovo je peta godina kako 
sam u Kazalištu mladih. Igrala 
sam u svakom komadu na lut­
karskoj sceni. Uloga je bilo 
mnogo, ali ipak izdvajam Maju 
iz »Crvene Ruže«, te Malik Tln- 
tilinčića iz »Sume Striborove«, 
ali Mačak će vjerojatno doći na 
prvo mjesto.

Sto očekujete od premijere? /

. — Dobrom režijom Neše Ter- 
zića i zalaganjem svih glumaca 
ova bi premijera mogla imati 
dosta uspjeha, tim više što je u 
predstavi oživljen dječji junak 
»Mačak u čizmama«.

• A.

ss su vam se svidjele 
kazališne izvedbe?

UREDNIK JE POSTAVIO ZADATAK: RAZGOVARATI S 
NEKOLIKO GRAĐANA POSJETILACA PRVIH OVOGODlS-' 
NJIH PREDSTAVA NARODNOG KAZALIŠTA U ŠIBENIKU. 
NAOKO LAK POSAO, U REALIZACIJI SE POKAZAO SVAKA-' 
KO TEŽI. NA KRAJU JE IPAK SVE ISPALO DOBRO; SURAD­
NIK JE USPIO SAKUPITI DOJMOVE LJUDI RAZNIH ZANI­
MANJA, ZABILJEŽIO JE NJIHOVE RIJECI. PONEKAD SE 
POSLUŽIO I TELEFONOM, I . . . UOSTALOM -PROČITAJTE !
NIKOLA ANDRIĆ, učenik:
— Gledao sam »Autobiogra^ 

liju« Braniš lava Nušikia, i govo­
reći o sfc/ojiim dojmovima, sud 
baziram jedino na osnovu uti­
saka s ove predstave. . .  Paj> 
eto, svidjelo mi se. Mogao sam 
se nasmijati, i nasmijao sam 
se, naročito »kaplaru« Ante Ba­
tina i  INušiću koga je tumačio 
Nešo Terzić. Jednom riječju 
zadovoljan sam i došao sam na 
svoj račun.

MIRKO UROSEVIĆ, profesor 
— Da*. Stara — uvijek aktu­

alna tema — provincijsko ka­
zalište. Pro et contra. Čini mi 
se da je  kazalište još uvijek 
ostalo mjesto koje najjače mi­
riše nai provinciju. Svejedno u 
Zadru ili Šibeniku. Stvar je 
ista, ili . . .

Početak ove sezone možda 
doseže granice prosjeka^ fcnače, 
gotovo neprijatan. Gdje je re­
žija, pitam se? Ili, bar rutina?

Najbolje kreacije? Nema ih, 
ali. ipak' Josip Vikario kao sveti 
Petar u »Vuku Bubalu«.

ŽELJKO PISKORIĆ, sanitarni 
inspektor:

— Glbđao sam sve tri izved­
be«.. Nisam oduševljen, ali isto 
tako nisam ni nezadovoljan. Po 
mom, mišljenju najbolja pred­
stava niogla bi biti »Klopka za 
bespomoćnog Čovjeka«. U tom 
komadu nastupio je za mene i 
najbolji! interpret Olgica jDrag- 
nić (Floransa). Sto mi se ne svi­
đa? O tome ne bih želio ništa 
reći.

BiRANKA BELAMARIC, stu­
dent:

— Kud da baš mene pitate. 
No, kada smo već tu> neće me

Program kina u novembru
U krizi kvaliteta- filmskog re­

pertoara izgleda da bismo' i 
među 13 filmova koji će se pri­
kazivati u šibenskim kinima u 
novembru teško mogli izdvoji­
ti one, koje bi mogli naročito 
pridonijeti podizanju ovog kvaj- 
liteta. Možda bi to jedino mogao 
biti sovjetski film režisera Mi- 
haila Kalatozova »Neposlato pi­
smo«, o kojem smo čuli vrlo po­
hvalna mišljenja. Glavnu ulogu 
u ovom filmu tumači najpopu­
larnija povjetska glumica Tat- 
jana Samojlova. Veći interes će 
po svoj prilci pobuditi j ameri­
čki film »Dnevnik Ane Frank« 
Otfca Premingera s Millie Per- 
kins u naslovnoj ulozi.

Domaća produikcjia, koja je u 
zadnjih par mjeseci bila rela­
tivno jako zastupljena, dala je 
u novembarski program svega 
dva filma. Prvi je muzička ko­
medija »Ljubav, i moda«, koju 
je režirao Ljuborir Radičević, 
glavne uloge tumače Dušan Bu- 
lajić i Beba Lončar, a između o- 
stalih sudjeluju i naši najpopu­
larniji pjevači Gaby Novak i 
Ivo Robić. Drugi je ljubavni

film iz našeg suvremenog života 
»Sudar na paralelama«. Film. je 
režirao nekadašnji pulski pobje­
dnik Jože Babić, a ui glavnim 
ulogama nastupaju Jelena Jova- 
nović, Mića Orlović i Boris 
Kralj.

Od 3 američka filma na pro­
gramu svakako će najposjećeni- 
ji biti westem »Ponosni bun­
tovnik«, jer već prilično dugo 
nije bilo westerna na programu. 
Međutim, najinteresantniji je si­
gurno film »Dok je vladala ko­
medija«, u kojem su sakupljene 
najbolje filmske komedije nije­
mog filma, u kojimai sudjeluju 
Stan Laurel i Oliver Hardy, Bu- 
ster Keaton, Harry ’ Langdon, 
Wallace Beery, Gloria Swanson 
i Charlie Chaplin. »Ulica Fre- 
derick br. 10« je rađen po por 
zna tom romanu Johna O’ Hare 
i u njemu ćemo vidjeti nedavno 
umrlog Garyja Coopera, zatim 
Dianu Varsi, Suzy Parker i Ge- 
raldinu Fitzgerald.

Zanimljivo je da na progra­
mu nema ni talijanskog ni fran­
cuskog filma, ali zato dva tali­

jansko - francuska. To su »Bi- 
jelp sjene«, film iz/života Eski­
ma sa Anthony Quinom u glav­
noj ulozi i zabavni film »Ljetne 
priče«, rađen prema scenariju 
Alberta Moravije i s ' Michelom 
Morgan, -MarceMo-m Mastroiami- 
jem, Silvom Koscinom i- Alber- 
tom Sordijem, kao tumačima 
glavnih uloga. Osim muzičko - 
- avanturističkog filma ' »Zvijez­
da Ria«, koji se već prikazuje, 
na programu je još jedan za  ̂
padnonjemački film i to * »Poli- 
kuška« po noveli Lava Tolstoja. 
Film je režirao poznati talijan­
ski režiser Carmine Galone, a u 
glavnim, ulogama ćemo vidjeti 
također talijanske glumce Folca 
Lullija i Antonelu Lualdi.

Osim »Neposlatog pisma« vid­
jet ćemo još sovjetski film 
»Sunce šija svima«, kojeg rad­
nja se odigrava na frontu prvog 
dana mira. Još je na programu 
Češki film »Romeo, Julija i ta­
ma«, o kojem smo čuli vrlo po­
voljne ocjene, a kojeg je tema 
progon Židova u Češkoj za vri­
jeme okupacije.

valjda ništa koštati ako vam 
kažem. »Autobiografija« mi se 
najviše svidjela, a  od glumaca 
Nešo Terzić i Zlatko Stefanac.. 
Je li va!m to dovoljno?

KEDI GATARA, službenik:
— Po mom mišljenju izvedbe 

su, globalno uzevši osrednje. 
Na jednoj predstavi strašno me 
smetala nedisciplina* i gledališta^ 
A to nije Imala stvar. Najviše 
mi se svidio Krešo Zorić kao 
Djed Vuk i Nešo Terzić. Drugi 
put možda ću biti opširnija.

MILAN MUDRQNJA novinar:
—* Gledao sam »Klopku* i 

čini mi se da je preteška za su- 
botnje veće. O sambj izvedbi 
mogu reći da nije loša, zadovo­
ljan sam. Nijednu ličnost ne bih 
odvojio od druge, pa odatle ni 
jednom glumcu ne dajem pred­
nost pred ostalima.

MARIJA MIKULANĐRA, u- 
čenica: .

— Rado gledam kazališne 
predstave, volim kazalište, ali 
ne bih htjela dati svoj sud. Uo­
stalom, zar on mora i  biti taČari. 
Trenutačna privrženost, ili pak 
zahvalnost uloge, može gledaoca 
privući, može ga zaokupiti, pa 
se može i prevariti. Ostavimo 
mi to za kraj sezone.

FILIP JELA VIC, profesor:
*— »Klopka« mi se više svid­

jela od dramatizirane »Autobio­
grafije« Branislava NuŠića. U 
prvom komadu scena me plije­
nila, osjećao sam se okupiran. 
Međutim, kod »Autobiografije« 
mogao sam se smijati, ali taj, 
smijeh bio bi, i  bio je, samo 
trenutačan. Mogu reći pomalo i 
banalan. Ako trebam dati svoj 
glas za najuspješnijeg interpre­
tatora ovih dviju predstava on­
da dižem ruku za Merlicha 
(»Klopka«) u tumačenju Neše 
Terzića.

(B.)



Uz 17-goilišnlicu oslobođenja Šibenika

MNOGO NOVOG
preradu itd. Rast industrije ne­
minovno je uvjetovao i promje­
nu u strukturi stanovništva. 
Dok je prije rata stanovništvo 
Šibenika bilo isključivo orijen­
tirano na poljoprivredu i za­
natstvo, danas je gro građana 
zaposlen u industriji, građevi­
narstvu* saobraćaju i trgovini. 
Blizu 14 hiljada ljudi zaposleno 
je u privredi, dakle upravo toli­
ko koliko je Šibenik brojio sta­
novnika u danima oslobođenja.

I na drugim sektorima zabi­
lježeni su izvanredni rezultati. 
Otvoren je veći broj škola za 
opće i stručno obrazovanje koje 
danas pohađa oko 5000 učenika 
i odraslih. Zdravstvena služba 
je također osjetno proširena. 
Kapaciteti šibenske bolnice su 
povećah!, osnovano je nekoliko 
npvih ambulanta i dispanzera, 
a gotovo svi građani obuhvaćeni 
su zdravstvenim osiguranjem.

Zapaženi uspjesi postignuti su 
u stambenoj djelatnosti. Od os­
lobođenja do danas izgrađeno je 
ili adaptirano blizu 1500 stano­
va, od kojih oko 700 za posljed­
nje dvije godine. U ove cifre 
nisu uračunati i stanovi igrađe- 
ni u individualnoj izgradnji, a' 
njih nije mali broj. Velik broj 
stanova, nekoliko stotina, nalazi 
se u izgradnji i u njima će do 
kraja slijedeće godine useliti 
prvi stanari.

Sedamnaest godina nije dugo, rom dijelu grada, podignuto je 
ali je mnogo u onome što je po- nekoliko javnih zgrada, među 
stignuto u ovom gradu. Učinje- kojima Gradska vijećnica, I os- 

^  # -  no je više, nije pretjerano kaza- novna škola, Industrijska škola,
i  \  i<| y  ti negoli u stotinu prethodnih hotel -Jadran«, zgrada NO-a op-

i l ^ v l U l l l  U  /  godina. Od malog težačkp - za- ćine, stadion -Rade Končar«,
'  natskog grada u predratnim go- plivački bazen, nekoliko zgrada

JAVNA TRIBINA RADNIČKOG dinama, Šibenik se danas ubra- za pogrebe javnih ustanova i 
SVEUČILIŠTA ja u najjače industrijske centre poduzeća i drugi objekti.

• I u zemlji sa veoma razvijenom U proteklom periodu na Raži-
Šrijeda, 1. XI Afirmacija hu- privredom. Od 1944. naovamo nama je izrastao veliki gigant,

manizma na Beogradskoj koh- grad se povećao za 12 hiljada tvornica lakih metala -Boris
ferenciji. stanovnika. Nikla su potpuno Kidrič«, dok su u tvornicama u
Predayač: potpukovnik Milam nova naselja u kojima dom ini-• Lozovcu i Crnici podignuti novi 
Miladinović. raju, višekatnice, izgrađena je objekti za proizvodnju alumini-

iSrijeda, 8. XI Komuna i društ- nova obala, putnička i operativa ja i ferolegura. Tome treba do-
veno saupravljanje. Predavač: na, povećan je prostor pod žele- dati niz novih zanatskih i trgo-
inž. Mi'lan Lalić. nilom, uređeno je više desetaka vačkih poduzeća, zatim moder-

Dvorana Društvenog doma. Po- ulica i trgova, naročito u sta- nizirane postojeće pogone za 
četak u 19 sati-. — —

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća
šibemk kroz tjedan RAZMATRANO KRETANJE PRIVREDE

Kao i* na ranijem plenumu no vodilo računa. To je primar- 
RINEMATOGRAFI Kotarskog sindikalnog vijeća, 6 ni zadatak sindikalnih podržni-

TESLA« • oremiiera niemačko*? kretanju privrede u prvih šest ca, rekao je drug Milutin, baš 
filma mjeseci ove godine i o izradi sada kada se u većini privred-

i k ia «, (do novih pravilniKa 0 raSpodjeli nih organizacija izvode završni
Premriiera domaće* filma <*®stog prihoda i osobnog dohot- radovi na izradi i skorom pri- 
. i S f fL  r .ivmnA«68r* 7 U S ka raspravljano je i na prošire- mjenjivanju novih pravilnika.

s ~ i igarsko - istočnonjemačkog fil- mo,g Vljeca» Je ‘ kalnih podružnica, vec i ostalihma »7VTTF!znF« /drv 9 o. m. u prostorijama D ru š tv e n o g __ u W __ ima »£* v 1-j.LZrDHj«. \ao a. x i)  h Nakon i7vip«taia u kn- samoupravnih organa u pod uz e-Premijera američkog ifiilma ?oma: ^ af on U , K<̂
»DOK JE VLADALA KOME- jem J.e privrednog cima.nT T a (no  razvoja šibenske komune s o s - _____________________________________________________

* * ' vrtom na rezultate postignute u
DEŽURNE LJEKARNE T )  f t  l f  I  fk C  ] (  I  Q  ( I j c f a  1 ,

Dn 3 XI ~  I narodna •:  Ulica koji su uočeni prilikom izrade ■■■ ^  ^  M .  M. l J  ^ 4  UL
Božidara Petranovića. , novih pravilnija, učestvovao je . n

•Od 4-10. XI —, II narodna — U- i sekretar Općinskog komiteta /lAVITHIl ^YflQfSCI /
lica Bratstva i jedinstva. SK Čiro Milutin. Između osta- V  v J U  LJL U  B C h  m

log on je  ukazao na potrebu o- 1 ^  &  |
U mISAn i  i ih a j  bjašnjavanja članova radnih ko- _ _..
I H a llC I l I  u r e a  lektiva o značaju novih priv- K  tome davno da smo im

rednih mjera, jer je dosadašnja stranicama ovog -lista donijeli 
iROBENI analiza pokazala da se o tome kratku informaciju o odluci da

_ , , /- l- • R/t • u svim kolektivima nije dovolj- s® na ^ ^ fe r ij i  Šibenika izgradiDušanka, Gojka 1 Marice se- _______  jedno skladište industrijske ro-
kulić; Elvira, Nikole i. Ivanke be, koje bi koristile privredne
Pulić; Dijana, Tomislava i Li- MnitnlioLi o trnnn i ion ili organizacije, uglavnom one koje
dije Milin; Zoran, Tome i Da- UuIlulJulVl ulIUulll lo |i |l l  se. bave trgovinskom djelatno«-
vorke Skroza; Ivica, Jose i Ma- ću. U kratkom napisu, bilo je
rije Grozdanić; Ljiljana, Jose i I ove školske godine u Uči- pored ostalog, rečeno da će u
'Mare Nakić; Nera, Mate i Mi- teljskoj školi u Šibeniku orga- investicijama sudjelovati zainte- 
lene Parica; Nediljko, Veseljka nizirat će se polaganje stručnog resirana poduzeća. Od tada pa 
i Ante Palinić; Željko, Svetozara ispita za zvanje učitelj. Prema do danas gotovo ništa nije uči- 
i Bosiljke Medić; Irena Paška i informacijama dobivenim u Di- njeno. Međutim, pitanje posto- 
Kate Bralić;..Duška,, d r  ,Mirka i rekciji škole prvi rok bit će janja jednog takvog objekta ni- 
Alemke Milovanović;i Ingeborg, sredinom mjeseca prosinca. Kan- kad nije ibilo tako akutno koli- 
Ive i Vlaste Krnić; Aleksa, Mir- didati koji do danas nisu pod- ko danas. Dovoljno je samo pro- 
k a  i Anđelke Slavica; Lidija, nijeli molbe mogu to napraviti šetati se gradskim ulicama u 
Dušana i Svetinke Kesić; Davor, do zaključno 20. studenog. jutarnjim satima, pa da se o-
Jakova i  Darinke Mrša; Milo- Molbi treba priložiti orginal- svjedočimo da je upravo tako. 
rad,- Ljubomira i  Ljeposave I- nu svjedodžbu o završenom dip- Velik broj vozila i -karijola« 
vanišević; Nada, Mate i Ane lomskom ispitu*, dvije posljednje prođe dnevno kroz gradske ulice,
Arambašić; Siniša Marka i Ka- Liste ocjenjivanja i  potvrdu o u centru grada, sa različitim te­
tiće Vudrag; Tihomira, Marija-, radnom \stazif. Svaki kandidat retom. Najgore je upravo onda 
na i Janje Đakula; Divna, Ante bit će najmanje dvadeset daha kada je promet pješaka najfrek- 
i Mare Škugor; Branka, Bran- ranije obaviješten o tačnom da- ventiliji. Na nekoliko mjesta 
ka i Ružice Drča; Nediljko, Sti- tumu is|patnog roka. / možemo vidjeti parkirana kola
pe i Kate Palinić; Nevis, Josipa _. , ______
i Milke Sverko i Nerica, Nike i . ' "T” ~ •• B
Mirjane Aleksa. filatelistiCka izložba

5 m in u ta  s

iz kojih se istovaruje ili utovar* 
ruje roba u skladišta, koja to 
nisu. Niti odgovaraju svojoj na­
mjeni, jer su s nehigijenska i 
vlažna, pa nije rijedak slučaj 
da se velika količina robe ošte­
ćuje. Koliko njihova lokacija 
šteti estetskom izgledu grada 
nije potrebno spominjati. U sva­
kom slučaju krajnje je vrijeme 
da se o tome ozbiljnije pozaba­
ve mjerodavni organi i privred­
ne organizacije i da udruženim 
sredstvima izgrade suvremeno 
skladište.

Filipom Jelavićem
Filip, Jelavić, diplomirani pedagog Filozofskog fakulteta u 

Zagrebu, zaposlen je sada u Zavodu za Školstvo kotara Šibe­
nik. Ne radi na tom poslu mnogo, tek nekoliko mjeseci. Za­
nimalo nas je kako se snašao i u čemu je bit njegovog sva­
kodnevnog rada.

Kako ste se snašli na va­
šem prvom radnom mje­
stu?

— Osnovna teškoća u mom 
zanimanju je i u samoj speci­
jalizaciji. Naime, na fakultetu 
sam pripreman za rad u školi 
—a ne za rad u ustanovi. Rad­
no mjesto koje sada zauzimam 
je u neku * ruku novo i još uvi­
jek nije potpuno definirano.

Dakle, teškoća ima. . .
— Prva teškoća s kojom sam 

se susreo bila je pronaći sebe, 
da budem jasniji, svoju ulogu 
u mehanizmu Zavoda za šk<)d- 
stvo.

Pa jeste li uspjeli?
— Nakon višemjesečnog tra­

ženja orijentirao sam se na 
stručno usavršavanje nastav­
nog i odgojnog osoblja. Istina, 
još ima posla jer nije tako la­
ko pronaći i uskladiti forme 
•usavršavanja. nastavnika, — 
postići da one budu efikasne. 
To je već malo ozbiljniji pro­
blem i upravo sam tu osjetio 
manjak praktičnog iskustva.

Samom teorijom ne može se 
daleko — ona mi je samo o- 
lakšala put i smanjila vrluda- 
,nja koja su neminovna.

Na čemu ste u posljednje 
vrijeme najviše angažira­
ni.

— U usavršavanje nastavni­
ka uveli smo neku novost. Na­
ime u proces stručnog usavr­
šavanja nastavnika htjeli smo 
iskoristiti više same nastavni­
ke, to time što smo pojedinim 
školama (postavili konkretne, 
da rečemo probleme kojima će 
se baviti, a time ujedno znači 
i rješavati ih.

Zbog čega sve to?
— Pa, ljudi rješavajući kon­

kretne zadatke najviše nauče, 
daleko više nego onda kada 
im mi o tome pričamo. Na­
ravno oni sve to vrše uz našu 
suradnju. To 'bi bila neka vr­
sta direktnog zahvata u školu
— a ne posrednog putem se­
minara).

Nastaju li i tu, možda, te­
škoća?

— Prethodno što sam rekao, 
vezano je uz jedan drugi pro­
blem. Naime, novi rad traži ii 
stručno jači sastav, on zahti­
jeva i više zalaganja.

Kao, uostalom, i sve što 
je novo, zar ne druže pro­
fesore?,

— Tačno. Sve ono što je te­
že, što pretpostavlja kidan je s 
ranijim predrasudama teže se 
i probija. Zadatak sviju nas 
ovdje, a ujedno i nastavnika 
u školama je sada da se taji 
led probije.

Na odlasku zaželjeli smo 
prof. Jela vi ću mnogo uspjeha 
u radu. I mnogo sreće u nasto­
janju da novo nađe mjesto uv 
našim starim školskim zgrada­
ma. Đ. B.

Holi broj radnika učlanjen u knjižnicu
Gradska knjižnica ima 1759 skupa, bar zasada, ili z£ ivjesno kulturnih organizacija i institu-

članova, što je, kad se ima na 
umu koliko stanovnika broji 
naš grad, veoma malo. Svaki 
dvadeseti Sibenčanin koristi se 
u priličnoj mjeri 
knjižnim fondom biblioteke. Mo­
žda ta činjenica ne bi sama po

vrijeme nija^ moguće uraditi. cja. Knjiga se ne mora tražiti 
Gotovo ništa bolja nije situa- samo u knjižnici, ona se može i 

čija ni u knjižnici Sindikalnog donijeti među ljude (to se po­
vij eć a. I tamo ima lijep broj negdje i  čini), ali bi svakako 
raznovrsnih i zanimljivih knji­
ga, postoji i lice koje te knjige 
izdaje, stoji, dakle, ljudima uvi-

trebalo da budu zainteresirane 
sindikalne, omladinske i druge 
organizacije. Zar se ne bi moglo

sebi toliko zabrinjavala, da se ng raspolaganju pa ipak . . .  Prići formiranju komisija za po-
Y\ o  »T iiiG  / i o  n  1 a / 1  i i i l m v T v n A r f  n r / v i o  ** w  ”  ___ 1  z  • •   n  -  1   • • * _____ ___ a •VJENČANI U okvinu proslave 20-godišnja- kazat će marke FNR Jugoslavi- SS ru1 HBBrBB hmia B - -  * , _. _. . . . __v *ce narodne revolucije i 17-eo- ie od 1944-59 i VUJNA (voina a, ’ ukupnog broja ^  tamo nema niti stotinu rad_ polarizaciju naše . književnosti u

Markoč Gašper, radnik -  Gr- uprava na teritoriju Ista-ef z??0™ sam® 61. radnlk- . . nika. Prosto se čini kao da . nit- radnim kolektivima. Možda ne
beša Jozica, radnica; Vukičević U skupni ^ S a t  ć f  se , aU v P̂  ko nije zainteresiran za knjigu, bi bilo loše upriličiti j izložbuVimlm __ M išura V ira do- niateniSTiCKo arusivo  ĉsapen-LK«« u drugoj sK^pini prucazat ce se d a  bi trebalo  znatn ije  povećati * ... J  *  k-nii^a u nekim  barem  većim
vinKo, smer r , } 1. vica’ priređuje svoju treću 'izlozbu »20-godišnjica narodnog ustan- Kro, čitalaca radnika. Same ka- A 1J>ak !ako ^ e' Jer tUl bl» na" K̂ lga o1”’macica; Stančevic Stevan, moto- k °  Tito na mar- W  radJ1LH:a* ^  prečac datu konstataciju pobio poduzećima. Sve bi se to moglo
mehaničar -  Cičin Angul Zor- m^ vna tema izlQŽbe je M  f e J S P S ® !  S to to g ’ S  sT ia k  S f t S a v a  &  velik broj radnika koji P°laze Û -  1 M
ka, krojačica; Braljc Niko^^mc^ tanak naroda j ugoslavije i oslcv je«. z4tim će biti izložene mar- | S Ca ne m ^  S l t o  n t o -  razne večernje seminare i kur- ah PrK̂  svega ovo pitanje: treba
Btofanović Radmilo podoficir — bodila^ka borba naroda uopće«, ke Ujedinjenih nacija, afričkih ljati nove knj^e, a knjižni fond 1 tečajeve- Pa ipak M  3S ć  Ižložbf ć e . bi? ^ tVOrena,  u mm heroja otP°ra 1 BIH m m  poduzeća, koja imaju pri. velimo* -
Miliša Ante bravar _ Marinov ma^°j dvorana' Društvenog do- ske marke. ručnu biblioteku, nije nabavljen
^ r e n ta ^ t r *  pomoćnik ^  koja se 'otv^ritl 2- TXI u Na Posebnom panou izlozit ce tako da lbi mogao pripomoći uliorenta, irg. pom . ig sati i tra ja t ce do 5. XI. se 'Specijalne spomen-omotmce većoj ipjeri

u ™  .Eksponati prve skupine pri- izdane ^ a r t | 0 - Bil°  ^  prijedloga da se u ne-
Trofaldiii Danica rod. Traži- ,  „  . T motnice našeg ’ odreda JNA u

-vuk, stara 78 god. i Bujaš Slav- SEMINAR ZA UČITELJE Gazi, j prigodni žigovi Šibenika. NOj koliko god
ka rođ.- Ninič, stara 49 god. Zavod za školstvo kotara Si- Povodom ove izložbe, društvo zamisao nije loša dapače, može

■■■■■ ■ i — benik upriličio, je dvodnevni se- je  izradilo prigodnu sporrubniau se re^  da j e veoma dobra, ipak 
minar za nastavnike drugih raz- [ prigodni žig koji će biti na u- tako se stvar ne može riješiti.

Potrebi u izložbenoj dvorani na Jer. ako bi se pošlo tim putem

red.
Međutim, borba za novog Čir* Lično vjerujem 

taoca nije samo stvar knjižnica, ljudi i očekuju, 
već i svih ostalih političkih i

da to radni

(B.)

Mali oglasnik
U Zagrebu Pelješka br. 6 — 

prodaje sp stambena zgrada-vi- 
sokoprizemnica ha dvije etaže sa 
dva dvosobna stana i nuzprosto- 
rijama. Donji stan ima neto po­
vršinu od 35,50 m2, a gornji stan 
-37 m2. Ulaz na gornji stan je pre­
ko vanjskih stepenica potpuno 
odvojen od donjeg stana. Osim 
toga u dvorištu ima manja kući­
ca na jednu vodu sa jednom so­
bom i manje sobice sa kuhinjom, 
te odvojeno praonu i drvarnicu 
Sa dvorištem površine 73- m2. 
Stan na, prvoj etaži useljiv.

Za informacije obratiti se kod 
poduzeća »Štampa« Šibenik-knji- 
govodstvo.

našeg kotara. Seminar je poha­
đalo tridesetak prosvjetnih rad­
nika. Na seminaru se rasprav*- 
ljalo o unapređenju i boljem or­
ganiziranju nastave likovnog 
odgoja i drugih predmeta. Ka­
ko nam rekoše, polaznici semi­
nara su veoma zadovoljni na­
činom izlaganja drugova iz Za­
voda za školstvo.

Ši- onda bi trebalo ne samo višedžrn godišnjice oslobođenja knjiga negQ S koje bi
^u^ka. koliko toliko stručno te knjige

M. Milišić izdavalo čitaocima. A to - sve

Prodajem motor - kotač mar­
ke NSU — Pretis 175 cm3 u od­
ličnom stanju — kao nov. Cije­
na je vrlo povoljna. Za infor­
macije obratiti se na telefon 
6-09 od 7—14 sati, na ime Uja- 
ćtica.

Mladi bračni par, bez djece, 
traži praznu ili namještenu so­
bu s upotrebom kuhinje. Za in­
formacije obratiti^ se na telefon 
broj 4-48 od 7 do 14 sati.

ZAHVALA
Povodom smrti naše neprežalje­
ne supruge, majke, kćeri i sestre 

BUJAŠ SLAVKE rođ. NINIĆ 
Najtoplije se zahvaljujemo li­

ječnicima i osoblju zagrebačke 
bolnice na Rebru, te šibenske 
bolnice na pažnji'koju su uka­
zali za vrijeme liječenja naše 
drage pokojnice. Zahvalnost ta­
kođer izražavamo kolektivu i 
sindikalnoj podružnici Luka i 
skladišta, te svim prijateljima i 
znancima koji su suosjećali u 
našoj velikoj boli, položili vi­
jence na odar, sudjelovali u po­
sljednjem ispraćaju i izrazila 
nam saučešće.

Još jednom svima od srca 
hvala.

Ožalošćena obitelj 
ANTE BUJAŠ

ZANATSKO-KOMUNALNA KOMORA KOTARA ŠIBENIK, 
KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNOG

ODNOSA

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
za popunjen je slijedećih radnih mjesta:
1. REFERENT ZA STATISTIKU I EVIDENCIJU
2. POM. KANCEL. REFERENT ILI REFERENT-ADMINI.

Uvjeti: Pod 1. srednja stručna sprema sa 3 godine prakse, ili 
niža stručna sprema s najmanje 5 godina prakse na 
odgovarajućim poslovima.

Pod 2. srednja stručna sprema sa 3 godine prakse ili niža 
stručna sprema sa najmanje 5 godina prakse u admi­
nistraciji'.

Plaća prema Zakonu o javnim službenicima, a  položajna 
prema Odluci o sistematizaciji radnih mjesta Zanatsko-komui- 
nalne komore kotara Šibenik.

Pismene ponude poslati pismeno najkasnije do 1. decem­
bra 1961. godine.

-P A L K« PODUZEĆE ZA METALNE KONSTRUKCIJE 
ŠIBENIK, RASPISUJE

n a t j e č a j
za pcipunjenje slijedećih -radnih mjesta 
1. PRAVNIKA

za radno mjesto pravnog referenta 
Uvjet: Pravni fakultet 3 godine radnog staža
EKONOMISTA 
za radno mjesto projektanta za alu^bravaraju a metalne

4.

Uvjet: Ekonomski fakultet i 5 godina radnog staža 
ARHITEKTA
za radno mjesto projektanta za alu-bravariju imetalne 
konstrukcije
Uvjet: Građevno - arhitektonski fakultet sa 5 godina rad­
nog staža ili srednja .tehnička škola istog smjera sa 10 go­
dina radnog staža.
MEHANIČARA
za radno mjesto šefa protofipne radionice i alatnice 
Uvjet: Visokokvalificirani radnik sa 15 godina radnog sta­
ža u preciznoj mehanici.

5. ELEKTRIČARA
Uvjet: Visokokvalificirani radnik sa 10 godina radnog sta­
ža ili kvalificirani radnik sa 15 godina radnog staža. 
Osobni dohodak prema Pravilniku poduzeća.
Molbe sa opširnim opisom dosadašnjeg rada, dostaviti Se­

kretarijatu poduzeća.
Rok natječaja do 15. XI 1961. odnosno do popunjenja.



Visina boračkih
m i r o v

Određivanje visine redovne i 
iznimne boračke mirovine ima 
nekih svojih specifičnosti i po­
godnosti. iMiroyina učesnika NOR 
prije 9. IX 1943. određuje se od 
mirovinskog osnova na način 
kako se to čini i za uživaoce re­
dovitih mirovina. Znači da se 
osnov određuje prema prosječ­
noj plaći u .posljednjoj godini 
dana. Međutim to razvrstavanje 
se vrši bez obzira na kategoriju 
radnog mjesta, to jest bez gra­
ničnih osiguraničkih razreda do 
kojih može ići određena stručna 
sprema. Drugim riječima to zna­
či da će mirovinski osnov učes­
nika prije 9. IX 1943. biti jed­
nak određenom postotku plaće 
učesnika. Tako učesnik III ka>- 
tegprije radnog mjesta mogao bi 
še razvrstati najdalje do V osi- 
gfiraničkog razreda -r međutim, 
ovaj učesnik se može razvrstati 
i iznad V osiguraničkog razreda 
i to u onaj razred u koji ga ra­
spoređuje njegova plaća. Ukoli- 
Jfp je za učesnika povoljnije ra­
zvrstan je po kategoriji radnog 
rjijjesta, on se tim može koristiti, 
pa će se mirovinski osnov odre­
diti po Članu 238. ili 239. Zako­
pa o mirovinskom osiguranju.

Iznos osobne mirovine učesni­
ka NOR-a utvrđuje se u posto­
cima o d , mirovinskog osnova a 
prema dužini mirovinskog staža. 
Oni ikoji imaju puni mirovinski 
staž od 35 (muškarci) ‘ odnosno 
30 (žene) godina, pripada im 
puni iznos mirovinskog osnova.

i n a
ski staž, visina mirovine odre­
đuje im se tako da za prvih 15 
godina staža pripada 40 posto 
od mirovinskog osnova, a za 
svaku daljnju godinu preko 15 
godina staža pripada 3 posto 
muškarcu, a ženi 4 posto od mi­
rovinskog osnova. Ukoliko ovak­
vim određivanjem visine miro­
vine učesnik ne može pstvariti 
puni mirovinski osnov, pripada 
mu izvjesno povećanje na gor­
nji napin utvrđene mirovine. To 
povećarijp zavisi o godini učešća 
osiguranika u NOR-u. JJč.esnik 
od 1941. godine uvij.ek ostvaruje 
100 posto od mirovinskog osno­
va, dakle, uvijek ima pravo na 
punu mirovinu. Ostali' učjesnici 
ostvaraju povečanje: iz 1#42. go­
dine za 90 posto, iz 1943 za 60 
posto, od 1944. za 30 posto, od 
1945. od 1Q posto. Kod poveća­
nja mirovinp treba imati na u- 
mu, da jnirovina sa povećanjem 
nikad ne može preci iznos miro­
vinskog osnpv^. |Sa ppisani na­
čin p$tvaruj£ ^e 'redovna i iz­
nimna J^pračka mirpyin^.'

I kod ppvećpnj^ pune mirovi­
ne učesnici prije 9; tx  1943. i- 
maju pogodnost. Njima se na 
svaku navršenu godinu rada, 
nakon punog mirovinskog staža, 
računa povećanje mirovine za 
3 posto bez obzira na godine ži­
vota učesnika. Na primjer ako 
učesnik ispunjenjem mirovin­
skog staža od 35 godina nastavi 
raditi i radi 5 godina sa punim 
radnim vremenom, povpćat će

mu se mirovina za 15 posto bez 
obzira koliko takav osiguranik 
ima godina starosti ranije ili u 
tom času.

U ostvarenju prava na inva­
lidsku mirovinu učesnici prije 
9. IX 1943. koji su proglašeni 
invalidima rada II i III katego­
rije invalidnosti, imaju pravo 
na invalidsku mirovinu čim ni­
su sposobni raditi na svom rad­
nom mjestu "više od polovine 
redovnog radnog vremena, dok 
to pstali (neučesnici) osiguranici 
mogu koristiti tek kada navrše 
određene godine života.

Navest . ćemo posebnu odred­
bu, koja pod vrlo povoljnim 
prilikama, osigurava porodičnu 
mirovinu iza smrti učesnika NO- 
-R-a. Krug učesnika je u ovom 
slučaju proširen. U smislu ove 
odredbe učesnicima se smatraju 
osobe koje su poginule, umrle 
ili nestale u NOB-i ili Španjol-1 
skom građanskpm r^tai, osobe 
koje su ubijene kao žrtve fašis­
tičkog terora ili su umrle kao 
takove i najzad osobe - vojnici 
bivše jugoslavenske vojske po­
ginuli za vrijeme rata od 6 do 
17. IV 1941. Takovim učesnici-, 
ma smatraju se i naprijed nar ; 
vedene osobe koje su umrle u i 
roku od godine dana od svršet-; 
ka rata (do 15. V 1946.) zbog po­
sljedica koje su nastale iz nave­
denih uzroka ili istih okolnosti. 
Pravo hai porodičnu mirovinu 
priznaje še i bez obzira na du­
žinu mirovinskog staža. Jedini 
uvjet palog borca je taj da je 
bio u radnom odnosu neposred­
no prije navedenih slučajeva. 
Daljnja je značajna pogodnost 
ovih uživalaca što se visina mi­
rovine određuje kap dai se radi 
o nesreći u poslu. Ovo znači da 
se mirovinski osnov određuje 
od najvišeg osiguraničkog razre­
da) koji je predviđen za stručnu 
spremu koju je osiguranik imao 
u času prestanka radnog odno-i 
sa. Ako je takav učesnik vršio 
poslove kvalificiranog radnika 
bilo koje vrijeme neposredno 
prije prekida radnog odnosa, 
razvrstat će se u najviši osigu- 
ranički^ razred te kategorije bez 
obzira na mirovinski staž, od­
nosno u VIII osiguranički raz­
red ukoliko je navedena razred 
niži od ovoga. Nećemo navoditi 
uvjete koje treba ispunjavati 
porodica kod ostvarivanja pra­
va na navedenu mirovinu.

Učesnici prije 9. IX 1943. za 
vrijeme zaposlen jal sa punim 
radnim vremenom mogu pod od­
ređenim okolnostima ostvarivati 
posebni dodatak na svoju pla­
ću. Na dodatak imaju pravo oni, 
koji imaju 15 godina mirovin­
skog staža, od čega 10 godina! 
radnog staža, a nalaze se u stal­
nom radnom odnosu. Osnov po­
sebnog dodatka čini VIII osigu- 
ranički razred uvećan za 20 po-, 
sto, što znači iznos 22200.- Pra-i 
vo se određuje kao razlika od 
redovne plaće i navedenog izno­
sa i to učesnicima 1941. god. pu­
na razlika, učesnicima 1942. god. 
90 posto, a od 1943. god. 60 po^ 
sto razlike. S obzirom da priv­
redne organizacije već prelaze 
na raspodjelu osobnog dohotka 
po kompleksnom učinku, odre­
đeno je da će se redovnom pla­
ćom u ovom smislu uzimati pro­
sječna mjesečna plaća - zarada 
ostvarena u polugodištu koje 
prethodi polugodištu za koje 
treba odrediti posebni dodatak. 
Tako na primjer ako se posebni 
dodatak određuje od 1. IV 1962. 
ijzima se prosječna mjesečna za­
rada ostvarena u polugodištu 
od 1. VII do 31. XII 1961. Za 
poseban dodatak zavodi za so­
cijalno osiguranje donose poseb­
no rješenje, a isplatu vrše ispla- 
tioci zarada. Posebain dodatak 
ne ulazi u prosječan mjesečni 
iznos plaća. na osnovu kojeg se 
vrši razvrstavanje u osiguram- 
čke razrede.

I. Ramljak
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Pni koji nemaju puni' mirovin-

Privredni automatizam 
i d r u š t v e n i  u t j ec a j

Promjene koje su učinjene u privrednom sistemu na po­
četku ove godine dovele su do novih odnosa privrednih organi­
zacija prema društvenoj zajednici i njenim organima. Otklonjeni 
su mnogi administrativni utdcaji i miješanje organa uprave u rad 
privrednih organizacija. Povećana je decentralizacija sredstava i 
proširena su samoupravna prava radnih kolektiva u raspolaganju 
većim .dijelom ostvarenog dohotka.

Ovome su prilagođeni i novi instrumenti raspodjele i Uči­
njeno je niz mjera jda se izjednače uslovi za sticanje dohotka i 
poduzeća dovedu u što ravnomjerniji položaj. Može se reći da 
iako ne apsolutno, ono u priličnoj mjeri, ovaj položaj je osiguran, 
jer se raznim instrumentima prije obrazovanja dohotka, kao što 
su kamate na sredstva, porez na promet, oduzimanje rente, do­
prinos na vamredni prihod oduzima dio prihoda u korist društvene 
zajednice od onih poduzeća, kod kojih taj prihod nastaje uslijed 
objektivnih uslova poslovanja, a ne radom, odnosno zaslugom 
radnika.

Otuda se i zastupa gledište da u ovakvim uslovima kada 
se unaprijed odrede instrumenti raspodjele i njihova visina i 
objekti vizira ju uslovi na tržištu, da privredu treba prepustiti 
automatskom djelovanju, koje će doprinijeti da se postigne odgo­
varajuća usklađenost i željena stabilnost.

Međutim, ne može se zanemariti činjenica da je naša 
privreda ipak socijalistička planska privreda. Svaka- plan pred­
stavlja okvir privrednog razvitka i korigira apsolutnu stihiju i 
slobodu. Radi toga, ne isključuje se potreba planskog usmjera­
vanja privrednih kretanja i primjene ekonomskih mjera. Cak, 
ima perioda kada na pojedinim tačkama privrednog sistema ove 
mjere moraju biti šire ili da poprime i izvjestan administrativni 
karakter. Takav je slučaj sa trenutnom kontrolom cjena, sa distri­
bucijom nekih kredita, s ograiničenjima u uvozu i'slično.

. . Novi privredni sistem . .
Sada, kada se u priličnoj mjeri diskutira o rezultatima no­

vog načina privređivanja, koji je svojim pozitivnim stranama 
omogućio da se brže ispolje izvjesne do sada skrivene hegativno- 
sti, koje mogu da utiču postignutu stabilnost, postavlja se pitanje 
kojim putem ići da bi še ove negativnosti čim prije otklonile.

Uzroci koji mogu da dovedu do izvjesnih nepoželjnih ko­
lebanja u privredi uočeni su blagovremeno. Utvrđen je visok nivo 
ličnih dohodaka radnika, a time i visoka kupovna snaga Ikoja 
stvara takvu potražnju koja može uticati na dalji porast cijena. 
Ovome treba dodati i visok nivo potrošnje u investicijama i u 
budžetima. Uočen je usporeni plasman nekih grana industrije 
uslijed nedostatka sredstava za financiranje tekuće proizvodnje, 
Što dovodi do toga da ove grane ne ostvaruju planirani nivo 
proizvodnje. U poljoprivredi su u pitanju uzroci nastali uslijed 
•suše. Nije do kraja usavršen ni novi kreditni mehanizam. I naj­
zad, uprkos visokoformiranih sredstava u svim privrednim fondo­
vima i likvidnosti privrede uopšte, susrećemo se sa velikim me­
đusobnim kreditiranjem i uzajamnim dugovanjima.

Mogu li se svi ovi problemi prepustiti isključivo automa­
tizmu privrede bez »posebne društvene intervencije u uvjerenju 
da će stabilnost biti sačuvana. Svakako, da planska privreda ne 
trpi kolebanja niti se može da čeka ovakvo usklađivanje odnosa, 
jer planski zadaci traže hitno izvršenje, ako se želi da privreda 
nastavi svoj dinamični tempo, a ne da stagnira i zaostane.

Iako se ne osporava potreba društvene 'intervencije u sa­
dašnjem momentu, ipak je važno izabrati njen vid koji odgovara 
osnovnim principima sistema. Prijedlozi koji se čine u  pravcu 
blokiranja i ograničavanja sredstava, određivanja cijena, imitira- 
nja visine ličnih dohodaka, propisivanja raspona i administrativne 
podjele 'kredita ne mogu se lako prihvatiti, jer bi takvi metodi 
društvene intervencije značili povratak na staro i ometali pozi­
tivna djelovanja novog privrednog sistema. Zato se i ostaje i dalje 
na takvoj društvenoj intervenciji, koja treba prvenstveno eko­
nomskim metođima i društvenim uticajem da dovede do usklađi­
vanja onih odnosa koji su zasad poremećeni. Može se očekivati 
da će mjerama koje se donose u pogledu dopunskih .propisa za 
raspodjelu Čistog prihoda, novih kredita za brži plasman, za sre­
đivanje poljoprivrednog tržišta biti učinjeno na takav način, da 
še ne negira ni jedan od novih principa privrednog sistema. Po 
formi one treba da budu pomoć radnim kolektivima da se lakše 
preorjentiraju na nove metode poslovanja, a po materijalnoj sa­
držim da poprave financijski položaj onih pređuzeća koji je 
objektivnim uslovima otežan. One ne mogu da znače olakšanje 
onima koji svojim subjektivnim greškama, trošeći prekomjerno 
sredstva za investicije, povećavajući ličn$ dohotke iznad pro­
duktivnosti ne vode borbu za novi asortiman i kvalitet proizvoda 
i na taj način svjesno remete odnose u privredi.

M. Mihailović

SPORT- SPORT- SPORT
Druga savezna nogometna liga

Kad bi se uvijek tako igralo...
„SPLIT" - „ŠIBENIK" 2:2 (0:0)

Igralište »Hajduka«. Gledalaca 
oko 5000. Strijelca: JCraljević u 
50. i Ferić u 51. minuti za »Spli­
ta«, Stošić iz 11 m  u 52l i Zam- 
baita u 82. minuti za '»Šibenik«. 
Sudio je Ilić iz Zagreba.

»SPLIT«: Vukaisovdć, Gruibi- 
šić, Boban, Duplančiš, Sasgoreo. 
Poklepović, Dadić (M* * Krstulo- 
vić), Ferić, Gulin, Kraljević, Žu­
panov.

»ŠIBENIK«: Ramčić, Ovitano- 
vić, Žaja, Marenci, SanguMn, 
Durio, Stošić, Miljević, Nadove­
za, Araiica* Zambata.

Nije prošlo niti desetak minu­
ta igre, u oštrom tempu koji je 
diktirao '»Šibenik«, među1 broj­
nim .prijateljiima ovoga kluba, 
koji su u nedjelju zaista doputo­
vali na svoj1 račun, u (komentari­
ma moglo 'se Čuti: Kad »bi »Šibe­
nik« uvijek igrao tako, sigurno 
je da bd bodovi u 99 posto sluča­
jeva bili osigurani«. Gledajući 
igrače »Šibenika« kako do pos­
ljednjeg atoma izgaraju na  tere­
nu* mnogi su se asorijativpo pri­
sjećah proŠlonedjeljne jalove i 
neefikasne igre sa MarilbonČani  ̂
ma, očito žalosne za izgubljenim 
bodovima. I nije, zadstai, pretje­
rano kazati da je »Šifoentĵ :« ' u 
.potpunosti zadavpljdo spjat$lcu 
publiiku i svoje simpatizere,'jer 
je predveo dobar jiogomet, žu­
stru igru punu kombinacdia i u- 
daraca na protivnička vrata. Uz­
buđenje -u gledalištu nije popu­

stilo do posljednje minute. Do­
jam borbene ekipe ostavio je na­
ročito u periodu silovitniih napa­
da Splićana u drugom poluvre­
menu, a osobito kada poslije 
vodstva domaćina od 2:0 »Šibe­
nik« nije ni za trenutak *pqsu- 
stao, mada je još dva db tri 
zgoditaka visjelo u zraku. O is­
hodu ovog susreta prekretnicu je 
učinila potpuno ispravna odluka 
suca Ilića, koja je u 52. minuti, 
nakon što je Nadbveza bio obo­
ren u kaznenom prostoru, dosu­
dio jedanaesterac. Stošić je yan- 
i’edno izveo ovaj udarac, preva­
rivši Vukasovića koji se bacio u 
uprazno«. Nakon 2:1 »Split« nije 
izgubio nade u uspjeh. Navalna 
trojka Ferić — Gulin — Kralje­
vić zadala je mnogo glavobolje 
gostujućoj obrani, tako da je ova 
ža deset minuta činila školske 
greške, ostavivši RarrČića da spa­
šava sigurne pogbtke. On . je za- 
redom ništa manje nego pet pu­
ta uspio pbraniti ijd odbiti u po­
lje vrlo precizne udarce. Sa mje­
sta, gdje smo promatrala drama­
tične situacije pred' gotom »Ši­
benika«, izgledalo je da je greda 
uteinjla svoje. Međutim, poslije 
utakmice Rančić je u razgovoru 
S£ našim suradnikom jto deman­
tirao.

Djasef minuta prije »kraja obje 
ekipe bile su toliko iscrpljene od 
(uloženog napora, ,da su' -se poje­
dinci veoma teško ' krqtaili na te-

Zahvale „Hajduka'' 
i OFK „Beograd"

.Nogometni klub »-Šibenik-« 
primio je od splitskog »Hajdu­
ka-« pismo slijedećeg sadržaja:

»Smatramo potrebnim da vam 
i ovim putem toplo zahvalimo 
na susretljivosti, iskaznom ra­
zumijevanju i pažnji Što ste ne­
sebično iskazali našem klubu 
prigodom odigravanja 'prvenst*- 
vene utakmice I savezne lige 
»Hajduk« OFK »Beograd« dne 
22. X t. g. na vašem igralištu u 
Šibeniku.

Ovom prilikom želimo, tako­
đer, izraziti našu toplu zahval­
nost i sportskoj publici Šibenika, 
koja je s iskrenim simpatijama 
tarimila našu1 momčad i zdušno

je bodrila za čitavo vrijeme 
utakmice«.

»Šibenik« je također i od 
OFK »Beograd« primio pismo, 
koje glasi:

»»-Razmatrajući izvještaj j vod­
stva puta s utakmice protiv 
»Hajduka« u Šibeniku, naš Up­
ravni odbor je donio odluku da 
vam se ovim putem najljepše 
zahvali na drugarskoj pažnji i 
svim uslugama koje ste našoj 
ekipi ukazali za ovo vrijeme 
boravka u vašem gradu.

Naša je  zelja da se i  u budu­
će odnosi između naših klubova 
razvijaju u što tješnjoj suradnji 
i pružanju pomoći u svim pita­
njima.«

Prvenstvo nogometnog podsaveza Šibenika

Katastrofa „Poleta“
»RUDAR« — »POLET« 7:1 (3:0)

U Siverićii je održan prven­
stveni nogometni susret između 
domaćeg »Rudara« i »Poleta« 
iž Zablaća.

Pred oko 300 gledalaca susret 
je dobro vodio Bolanča iz Šibe­
nika.

Tim »Rudar« je visoko i za­
služeno pobijedio »Poleta« re ­
zultatom 7:1 (3:0). U početku
domaći silovito napadaju i do­
sta oštrom igrom napadaju gol 
gostiju, te postižu dva zgoditka, 
a malo zatim i treći.

Izgleda da ovakva igra nije 
odgovarala gostima.

Ono što se desilo u prvom po­
luvremenu, to se ponovilo i u 
drugom. Domaći u prvim minu­
tama postižu i druga tri zgodit­
ka,

Gostujući tim igrao je ispod 
svojih mogućnosti, ali čini se, 
iako pobjeda »Rudara« nije do­
lazila ui pitanje, da je rezultat

* previsok.
Kod domaćih su se svi zala­

gali, dok se kod gostiju ne mo­
že nikoga istaknuti. (JA.)

ALUMINIJ — METALAC 
1:1 (0:0)

U zaostaloj prvenstvenoj utak­
mici, koja je pred 200 gledalaca 
odigrana u Lozovou »Aluminij« i 
»Metalac« podijelili su bodove i- 
grajući 1:1. Strijelci: Kale iz 11 
crn za »Metalac«, a Bukić za o>A- 
luiminij«. Sudio je Bunkić.

Prvih 20 minuta gosti su bili 
daleko bolji, ali nisu znali isko­
ristiti ni jednu priliku za gol. 
U drugom dijelu domaći su ima­
li više od igre, ali su gosti preko 
Kale došla prvi u vodstvo. Izjed­
načio je Bankić svojim udarcem

nakon što je vratar neoprezno 
•bio napustio vrata. Sudac je is­
ključio Cerenju i Guldna » zbog 
fizičkog obračunavanja. Kod »A- 
luminija« 'dobrom igrom su še 
isticali Dobrota, Bukić i Kalauz, 
Međutim, prema prikazanoj igri 
Guiberina.

Sudac je bio neodlučan u do­
nošenju odluka i nije uspio dr­
žati igru u rukaAia. (bk) -

»TLM« — »DOŠK« 0:2 (0:1)
U slaboj, nezanimljivoj i ra­

strganoj igri gosti su pobijedili, 
ci su se .nesportski ponašali 
neriješeni rezultat bd najbolje 
odgovarao. Osim prvih 20' minu­
ta, obe ekipe nisu gotovo ništa 
»pokazale. Doibivao.se dojam kao 
da žele što skorijfi svršetak utak­
mice. U II poluvremenu »pojedin­
ci su se nesportski ponašati — 
guranjem d saplitanjerju Dobrom 
igrom mogli bi izdvojiti Bjegovi- 
ća, Živkovića i tLapića kod »Dbs- 
ka«, a Ramljaka, Čoisa i Jajca 
kod »TLM«.

Susret je .promatralo oko 200 
gledalaca. Strijelca: KovgčeviČ i 
Nakić. Z. Belamarić vodio je do­
bro ovaj susret, (bk)

»ALUMINIJ« — »DINARA« 
2:3 (1:0)

U ravnopravnoj, ‘uzbudljivoj i 
lijepoj igri koja je obilovala če­
stim udarcima na gol gosti su 
pred sam 'kraj uspjeli pobijediti 
sa tijesnim (rezultatom. Zgoditke 
su postigli Končar i Ilić 2 za 
»Dinaru«, a Folk i Peksas za »A- 
luiminij«. Gledalaca 200. Sudio 
je autoritativno Juišić.

renu. I kada je svatko očekivao 
povećanje omjera u korist doma­
ćina* Zambata je pokopao nade 
Splićana. Oh je na sredini polja 
bio lijepo poslužen od Marenci - 
ja i, ostavivši iza leđa iznenađe­
ne braniče, plasirao je loptu po­
kraj Vukasovića koji je za čas 
oklijevao. Njegova prekasna in­
tervencija bila je dovoljna Zam- 
bati da realizira ovu šansu. 'Po­
sljednje minute igra se prenijela 
na polovini domaćih. Malo je  
manjkalo pa da »Šibenik« prinu­
di iznenađenje. Stošić i Nadove­
za našli isu se u  povoljnoj satji- 
acnjd da .pogode mrežu.

Ipak osvojeni 'bod velik je us­
pjeh »Šibenika«. Tradicija se i 
ovoga puta ponovila. Uspjeh je 
utoliko yećj, jer je izboren u ri­
jetko viđejioj muškoj, oštroj a 
temperamentnoj »igri. Bilo je, i- 
stina, i grubih nasrtaja od strane 
nekih pojedinaca iz obijaj ekipa r 
koji su to čonili, jer din je pone- 
stajalo snage.

Kako je igrao »Šibeprik«? Ju­
nak dana i najbolji igrač ovog 
susreta je -bez sumnje' Rančić, 
koji je u nefcoldko navrata ‘ 'po­
brao zasluženi pljesak publike. 
On je spašavao 1 ono što je iz­
gledalo nemoguće. To mu je paj- 
bolja partija' koju je pružio 'ot­
kako je obukao dres »šdbćnika«. 
On je najzaslužniji za osvojeni 
bod. Braniči * Ćvdtanoviić i Žaja 
solidni. Ipak Žaja je bio za ni­
jansu bolja, naročito u prvom di­
jelu. U pomoćnom redu blistao 
je  Duilo. ‘Marenci kao i  uvijek 
dobar, djpk je Šangulin mogao 
■pružiti više. U navali Nadoveza: 
je, dok je bio u  posjedu lopte, 
uvijek ulijevao najviše straha 
domaćoj obrani, a  Araiica kiin- 
diciono najspremnija bao je čvr­
sta spona između navale i obra­
ne. Zambata nešto bolji od Što- 
šića i Mi'ljevdća, kojega nije 
»služila« noga.

Sudac Ilić vodio je ovaj susret 
uglavnom dobro. Zamjera mu 
se jedind što u 49. minuti nije 
dosudio jedanaesterac, 'kada je  
bio »pokošen« Županov, (jj)

REZULTAT X KOLA
Željezničar — Trešnjevka J>:lr 

Sloboda — Varteks 3:0, Split — 
Šibenik 2:2, Karlovac — Loko- 
motvda 1:0, Maribor Čelik 
1:0, Proleter — Borovo 1:1.

TABLICA
Sloloda 10 6 3 1 27:12 15
Željezničar 10 O 2 2 27:8 1*
Split > 10 4 4 2 18:13 12̂
Karlovac 10 5 2 3 20:18 iš­
Trešnjevka 10 3 5 2 22:13 l i
Čelik 10 5 1 4 16:14 11
Maribor 10 4 3 3 11:16 11
Varteks 10 3 3 4 14:19 9
Šibenik 10 4 1 5 12:24 9
Procter 10 2 4 4 18:21 8
Borovo 10 1 3 6 13:26 5
Lokomotiva' 10 1 1 3 10:24 •3

U nedjelju dupR 
program

U nedjelju će se na stadionu 
»Rade Končar« održati1 dvostruki 
program nogometnog prvenstva 
Jugoslavije. U 12J30 sastaju se 
članovi I savezne lige »Rijeka« 
i »Hajduk«, a u 14,15 »Sloboda« 
(Tuzla) i »Šibenik«.

Predprodaja karata vršit če 
se u klupskim prostorijama i 
brijačkoj zadruzi.

Bolja od ostalih bfiili su Ilać i 
Knežević kod »Dinare«, a Buikić, 
Folk i Teskera kod »Aluminija«. 
Domaćima se kao organizatoru 
susreta može primijetiti što se 
gledaoci za vrijeme igre nalaze 
veoma blizu aut linije, (bk)

REZULTATI VI KOLA
Alamiindj — Dinara 2:3, TLM 

— Došk 0:2, Rudar — Polet 7:1. 
Susret Požar — Šibenik II odgo­
đen. Slobodan je bio »Metalac«. 

Tablica
Dinara
Došk
Polet
Rudar
Metalac
Aluminij
TLM
Požar
Šibenik II

5 4 0 1 17:7 8 
5 4 0 1 10:7 8 
5 4 0 1 13:13 8 
5 3 1 1  14:6 7 
5 2 1 2  11:11 5 
5 1 1 3  8:10 3 
5 0 1 4 6:12 1 
5 ^ 5  7:2# 0 
5 4 0 1 19:7 8


